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Volumi Tipologia DESCRIZIONE N. carte Anni/secc. 

1 Manoscritto In nomine Domini amen, 1644. Questo libro è di me Vicenzo Motta de Albosaggia del Terzero di Mezo 

di Valltelina nel quale doverò scriverne li debitti et creditti a honore di Dio et utilità mia, il qual libro 

si chiammi A de folii n° 280 oltra la rubrica et nel fine parimente segnato A. (c. 1r) 

Fanno corona al titolo massime e consigli ; accanto alla data si legge : Productum die 10 decembris 

1710 (c. 1r) 

 

Rubrica cartacea, mm. 441x270 

     cc. 20 

     cc. 2-14 rubrica fino alla lettera Q  

     cc. strappate 3 (cc. 2, 7, 15, 17-18) 

     cc. mancanti 2 (cc. 19-20)  

Registro cartaceo, mm. 410x278 

     cc. 280 

      num. orig. 1- (da c. 21, num. moderna 14)  

      cc. strappate 2 (c. 2, 12, 22, 33, 35, 38, 49, 62, 69-72, 76, 78-80, 99, 107, 118, 137, 156, 218-225,     

      240, 249, 255) 

      cc. sciolte 14 (a c. 10, 20, 48, 53, 56, 81, 93, 101, 109, 123, 143, 146, 167, 173, 187, 254, 269) 

      cc. staccate 2 (c. 1, 252) 

      cc. 280 adesa al contropiatto posteriore 

cc.  complessive 300 

Legatura in cuoio con impressioni a secco e corregge. 

Stato di conservazione: discreto 

 

Allegati: cc. sciolte 131. Si tratta di biglietti, lettere, ordinanze e appunti di Giovanni Battista e del 

figlio Vincenzo Motta di Albosaggia datati tra il 1616 e il 1669. È presente un ritaglio di giornale con 

“Notizie interne del Regno d’Italia. Milano, 4 febbraio” databile al 1814.  

Vincenzo Motta (1610-1675) era figlio di Giovanni Antonio e Faustina Paribelli entrambi di 

300 1644 
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Albosaggia, e abitanti in contrada della Torre. 

2 Manoscritto Libro dell’estimo della comunità di Sondrio, iniziato nel 1606. A carta 1 vidimazioni dal 1669 al 1677; 

alle carte 493v-495 sono presenti le vidimazioni degli anni 1681-1735. L’ultima registrazione di 

estimati è datata 20 agosto 1729. 

 

Reg. cartaceo. 

Num orig. 1-327 (da c. 5, con errori e ripetizioni nella cartulazione). 

cc. sciolte 17 (tra le cc. 34-35, 40-41, 76-77, 126-127, 228-229, 369-370, 375-376, 391-392, 396-397, 

414-415, 428-429, 462-463, 468-469). 

bb. cc. 2 

 

Dimensioni: mm. 404x261 

Legatura in pelle con fibbia di chiusura, presenza di corregge.  

Stato di conservazione buono. 

496 1606-1735 

2 bis Manoscritto Vari biglietti di conti, crediti, debiti e note di spesa di Paolo Marlianici e famiglia. 88 1769-1806 

3 Manoscritto Rese de conti delli Decanati pella Quadra negli anni 1667-1670-1671-1672-1673-1674-1675-1676-

1677-1679-1681-1682-1683-1685. 

 

Rubrica alfabetica (cc. 1-5) e registro. 

Num. orig. 1-86 (da c. 6) 

bb. cc. 16 

 

Dimensioni: mm. 430x276 

Legatura di restauro in pergamena. 

Stato di conservazione buono. 

94 1667-1685 

4 Manoscritto Calcolo delle taglie dei decani di Sondrio per gli anni 1636-1644 fatto da Andrea Carbonera, legum 

doctor, Nicolò Parravicini, legum professor, e Andrea Pelosi, tra il 9 marzo 1639 e il 16 gennaio 1647 

per gli anni 1636-41.  

Redatto il 31 agosto 1648 dai soli Carbonera e Pelosi per l’anno 1642, e corretto il 7 novembre dello 

stesso anno.  

I calcoli relativi alle taglie degli anni 1643-44 sono a cura dei fratelli Andrea e Francesco Carbonera, 

dottori in utroque, e del suddetto Pelosi, in data rispettivamente 15 luglio 1651, e 1 febbraio 1657 (per 

il 1644 abbiamo solo dati parziali).  

Il cancelliere scrivente è Gerolamo Merli per gli anni 1636-41. 

 

Dimensioni: 396x264 

Legatura di restauro in pergamena. 

Stato di conservazione buono. 

24 1636-1657 
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5 Manoscritto Recettario di me Paolo Marlianico figlio quondam nobile signor Fabio di Sondrio fatto l’anno del 

Signore 1771 (c. 1r) 

 

Rubrica cartacea, mm. 381x255 

      cc. 21 (bb. cc. 3) 

Registro cartaceo, mm. 383x255 

     cc. 302 (bb. cc. 53) 

      num. orig. 1-253 (da c. 22) 

     cc. sciolte 14 (40, 41, 50, 63, 73, 142, 147, 159, 172, 196, 223) 

 

cc. complessive 323 (bb. cc. 56) 

Seguono 48 bb. cc.  non cartulate che non è possibile ricondurre al volume originale.  

Le registrazioni terminano nell’anno 1805. 

Legatura in pelle di restauro 

Stato di conservazione discreto. 

 

Allegati: cc. sciolte 94. Documenti vari con conti, notifiche, lettere, ordinanze riferibili a Giuseppe 

Romegialli e Paolo Marlianici, datati 1779-1846. È presente un fascicolo di cc. 2 del giornale “Il 

Cattolico, giornale religioso-letterario”. 

323 1777-[1805] 

6 Manoscritto Libro Mastro del Sacro Monte della Pietà di Sondrio in cui si contengono l’erettione del Monte,  rese 

de conti da signori deputati et altre cose che occoreranno – formato da me Francesco Sertorio di 

Sondrio sudetto cancegliere di detto Monte ad honore e gloria dell’Altissimo Iddio e della Beatissima 

Vergine Maria Immaculata protetrice di questo Monte l’anno 1714. 

 

Rubrica alfabetica (cc. 2-19) e registro. 

Num. orig. 1-39 (da c. 22) 

 

Alle cc. 19v-20v si leggono, di mano del Sertorio, le vicende relative all’istituzione del Monte di Pietà.  

Alle cc. 21-24 i documenti di fondazione e l’elenco dei fitti.  

Seguono le rese dei conti degli amministratori Nicolò Carbonera (1684-93), Andrea, canonico, fratello 

del precedente (1685-97), Andrea Ioli (1682-93), Agostino Bertalli (1682-97) e Giovanni Pietro 

Gilardoni (1702) fino a carta 32 (sono inserite 6 carte relative al Bertalli e al Gilardoni). Da c. 33 a c. 

45 l’amministrazione di Carlo Ottavio Pellegrini (1704-29), il tutto di mano del Sertorio. Dalla c. 25v 

alla c. 33 i conti degli amministratori prete Matteo Nana (1730-60) e Francesco Carbonera (1761-94), 

tutti di mano di quest’ultimo, e nota dell’arciprete Andrea Sertorio datata 4 giugno 1794.  

Il compilatore della prima parte del registro, il notaio Francesco Sertorio (1675-1742), era un parente 

longinquo del fondatore del Monte di Pietà, il sacerdote Giovanni Sertorio (1619-1679). 

 

Dimensioni: mm. 390x263 

Legatura in cuoio con risvolto. Decorazioni mediante impressione a secco. 

Stato di conservazione buono. 

59 1714 
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7 Manoscritto Ripertorio de beni, obligati all’Estimo della magnifica quadra de signori gientil’homini aggregati alla 

maggior parte delli signori arteggiani, della magnifica comunità di Sondrio, formato per Hercole 

Paravicino, deputato alli libri dell’estimo della medesima comunità, l’anno 1702: con le coherenze 

nove della magior parte de beni, quali beni si sono cavati, con ogni fideltà, dalli medesimi libri 

del’estimo di Sondrio, con la medema denominatione, et estimatione, in quelli descritte. 

 

Si tratta solo delle prime carte di un registro assai più voluminoso in quanto vi sono annotati i beni di 

pochi soggetti: Caterina Taffini, moglie di Giovanni Simone Paravicini Taffini di Traona, Giovanni 

Pietro Mafei  e sua moglie Laura Girardoni, Giovanni Pietro Sertoli, eredi di Giovanni Antonio Ioli, e 

infine di Giovanni Pietro Basci. 

 

Num. orig. 1-16 (da c. 3) 

bb. cc. 1 

 

Dimensioni: mm. 416x298 

Legatura di restauro in pergamena. 

Stato di conservazione buono. 

18 1702 

8 Manoscritto Scartafazzo “E” de crediti privati e memorie e pagamenti fatti. 

 

Libro dei conti, con rubrica iniziale di Paolo Marlianici (1737-1812) per gli anni 1769-1806 con 

annotazioni riguardo gli eventi famigliari a partire dal 1767 e integrati dal figlio Fabio per il periodo 

1812-1819 e da Giuseppe Romegialli, genero del suddetto Paolo Marlianici, fino al 1846.  

Il Romegialli ha lasciato nel registro numerosi segnalibro. 

 

Rubrica alfabetica (cc. 1-40) e registro. 

Num. orig. 1-352 (da c. 41) 

cc. sciolte 18  

bb. cc. 20 

  

Dimensioni: mm. 309x226 

Legatura in cuoio con falda. Decorazioni mediante impressione a secco. 

Stato di conservazione buono. 

377 1767-1846 

9 Manoscritto Libro della quadra de’ signori gentiluomini agregati alli signori Artegiani edessi della magnifica 

comunità di Sondrio del Terzer di Mez di Valtelina. Cominchiato da me Iacomo Filippo Chiesa 

decano d’essa quadra 1676 a bona fede, massime per non haver tutte le scriture. 

 

Il volume raccoglie i conti della quadra relativi agli anni 1666-1705 redatti dal Chiesa, mentre il 

registro è stato proseguito da altri fino al 1785 (ultimo scrittore Giovan Pietro Sertorio). 

Alle cc. 21v-22 elenco dei decani (1666-1705). 

 

Rubrica alfabetica (cc. 1-19) e registro. 

220 1666-1705 
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Num. orig. pp. 1-144 (da c. 21) 

     cc. 145-168 

cc. staccate 42 (ultimi due fascicoli) 

bb. cc. 33 

 

Dimensioni: mm. 290x188 

Legatura in cuoio con risvolto. Decorazioni mediante impressione a secco. 

Stato di conservazione discreto. 

10 Manoscritto Consilia vallis et tertierii a die 2 decembris 1641 usque 15 ianuari 1644.- Liber suprascriptus sub 

officio Nicolai Paravicini cancellarii. (c. 23r) 

 

Dimensioni: presenti cc. di diverso formato, mm. 301x198; 265x175 

num. orig. 1-160  (da c. 24) 

cc. 242 (bb. cc. 18), numerose cc. restaurate. 

L’ultimo consiglio è datato 12 giugno 1645.  

 

alle cc. 1-16 una cronistoria, mancante delle cc. iniziali, sugli avvenimenti occorsi tra l’aprile del 1635 

e il giugno 1637 in Valtellina.  

 

Alle cc. 226-242 è presente un fascicolo dal titolo: Il seguito tra S. E. il signor duca di ROHAN e 

Valtellini sopra la rimessa in S. M. dic.1635 e genaio 1636, o sopra il dimanda svizzeri per securtà. 

mm. 272x179, formato da carte varie, tra cui lettere, cuciti assieme. 

 

Legatura in pergamena di restauro. 

Stato di conservazione discreto. 

242 1641-1645 

11 A stampa Controversia Nicolina e Rocca. Ragioni in facto, et in jure per la [parte Nicolina] 

[Milano, 1777] 

 

Segnatura: a-f10 g8 

Impronta: o,n- a.la 7.ii misu (3) 1777 (R) 

c. 1 tagliata e staccata dal volume 

A c. 1r è presente la scritta “Archivio Storico Valtellinese” 

Conclusioni dell’avvocato Alberto De Simoni relative a un contenzioso per la resa dei conti di tutela di 

Gian Maria Rocca curatore dei figli minori di Gian Pietro Nicolina.  

Alla fine del volumetto: Pareri di due regi ducali senatori e quattro avvocati di Milano dato il 28 

luglio 1777, e una tabella di conti col credito Nicolina. 

 

Legatura assente 

Stato di conservazione: discreto 

pp. CXXVIII, 

[8] 

[1777] 

12 Manoscritto Tom. III. Peracta et decreta judicio delegationis universitatis causarum magnificae quadrae nobilium 

et artistarum aggregatarum Sondrii super petitionibus creditorum et debitorum ac restrictionibus 

195 1784-1786 

5



calculorum cum ipsis aliisque ab inde dependentibus ex rogitu mei Joannis Petri Felicis Mariae de 

Sertoriis Sondriensis pubblici Vallistellinae notarii et cancellarii delegati. (sul piatto anteriore e a c. 

1r). 

 

num. orig. 147-214 (da c. 6) 

numerose cc. e fascicoli interfoliati e legati con il testo originale, compresa, a c. 142 (num. moderna) 

una Sententia deffinitiva sive finalis in juditio delegationis magnificae quadrae nobilium et artistarum 

aggratarum (sic) communitatis Sondrii, con num. orig. 1-24. 

cc. 173 comprensive delle legate successive (bb. cc. 42) 

 

Legatura in cartone, dorso coperto in pergamena 

Stato di conservazione discreto 

 

Allegati: - cc. 10 Transunto dello stato della magnifica Quadra dei SS. Nobili Gentiluomini ed 

                 Artigiani aggregati 

               - cc. 4 Catalogo delle domande prodotte dalli creditori negli atti della Delegazione per la  

                 Magnifica Quadra de Signori Nobili, Gentiluomini, ed Artegiani aggregati di Sondrio 

              - cc. 2 Attestazione del cancelliere Gio. Pietro Sertorio nelle cause attive e passive della 

                Quadra dei Nobili, Gentiluomini e Artegiani. 

              - cc. 3 Partite de crediti contenute nello stato attivo della Magnifica Quadra dei Signori 

                Nobili, Gentiluomini ed Artegiani aggregati di Sondrio 

13 Manoscritto Antico registro censuario del caseggiato di Sondrio (sul dorso) 

Rubrica cartacea: mm. 298x200 

              cc. 20 (bb. cc. 7) 

              cc. staccate 1 (c. 20) 

Registro cartaceo, mm. 299x203 

              cc. 306 

              num. orig. pp. 1-606 (da c. 21) 

              cc. sciolte dopo il piatto anteriore con l’elenco delle famiglie di Sondrio. 

 

cc. complessive 326 

Legatura in cuoio con impressioni a secco, presenza di risvolto. 

Stato di conservazione buono. 

306 [XVII sec.] 

14 Manoscritto, 

A stampa 

Volume miscellaneo manoscritto e a stampa 

mm. 300x187; 312x205; 283x195; 238x165 

 

1) [a stampa] cc. 1-72 Controversia Nicolina e Rocca. Ragioni in facto, et in jure per la [parte 

Nicolina] 

[Milano, 1777] 

Segnatura: a-f10 g8 

Impronta: o,n- a.la 7.ii misu (3) 1777 (R) 

 1777-1795 
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c. 1 tagliata e staccata dal volume 

pp. CXXVIII, [8] 

Conclusioni dell’avvocato Alberto De Simoni relative a un contenzioso per la resa dei conti di tutela di 

Gian Maria Rocca curatore dei figli minori di Gian Pietro Nicolina.  

Alla fine del volumetto: Pareri di due regi ducali senatori e quattro avvocati di Milano dato il 28 

luglio 1777, e una tabella di conti col credito Nicolina. 

 

2) [a stampa] cc. 73-74 Animadversiones medico-praticae de falso propinati veneni judicio. Giudizio 

dato in Como il 10 novembre 1772 dal dottor Abbondio Luigi Porta. Riguarda l’avvelenamento del 

canonico Giacinto Pagnoncini. 

1772 

cc. 2 

 

3) [a stampa] cc. 75-76 Documento in latino contenente 14 punti relativi alla situazione religiosa in 

Valtellina 

s.d. 

cc. 2 

 

4) [manoscritto] cc. 77-78 Parere legale di Giacomo Maria Lambertenghi  

mm. 299x187 

cc. 2 

 

5) [manoscritto] cc. 79-80 Lettera di Giovanni Simone Parravicini a proposito dell’acquisto di un 

ufficio a Tirano. 

mm. 285x192 

cc. 2 

 

6) [manoscritto] cc. 81-83 Copia di lettere di Giovanni Teodosio Misani e copie tratte dai protocolli 

dei cancellieri Cristoforo De Toggenburg della Lega Grigia (1787 giu. 13 Sondrio), Giovanni Simeone 

Rascher della Lega Caddea (sett. 1787 e 1788 ma. 28), Floriano Florini delle Lega delle Dieci 

Giurisdizioni (1788 sett. 1/agosto 21, Davos) riguardanti l’affaire del podestà di Tirano Giovan 

Gaudenzio Misani. 

1787-1788 

mm. 300x182 

cc. 3 

 

7) [manoscritto] cc. 84-95 Suplemento con cui si prova che il dominio del danaro mutuativo si 

trasferisce nel mutuatario contro il trattato della raggione di esiggere il danaro al caso del tempo del 

contratto. 1776. 

1776 

mm. 311x206 
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cc. 12 

 

 

8) [manoscritto] cc. 96-100 Osservazioni in materia giuridica 

s.d. 

mm. 299x198 

cc. 5 

 

9) [manoscritto] cc. 101-105 Osservazioni in materia testamentaria 

s.d. 

mm. 303x196 

cc. 5 

 

10) [manoscritto] c. 106 Osservazioni in materia di requisizioni 

s.d. 

mm. 301x201 

c. 1 

 

11) [manoscritto] cc. 107-108 Istruzioni per una delegazione loco dominorum in 30 punti, data dai capi 

delle Tre Leghe il 19 gennaio 1792. 

1792 

mm. 316x216 

cc. 2 

 

12) [manoscritto] cc. 109-112 Osservazioni sopra la consultazione in materia testamentaria di cui alle 

cc. 99-104. 

mm. 308x206 

cc. 4 (bb. cc. 2) 

 

13) [manoscritto] cc. 113-120 Questione e risposta relativa alla donazione del prevosto Nicolò 

Stoppani di Grossotto al nipote ex-fratre Giuseppe. 

mm. 299x210 

cc. 8 

 

14) [manoscritto] cc. 121-139  Confutazione del testamento del sacerdote Paolo Parravicini di Traona, 

scritto il 2 maggio 1758. 

1758 

mm. 300x202 

cc. 19 

 

15) [manoscritto] cc. 140-161 Consulto circa l’eredità giacente di Giovanni Antonio Parravicini di 
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Traona, 1793. 

1793 

mm. 291x195 

cc. 22 

 

16) [manoscritto] cc. 162-181 Confutazione del libro intitolato: Compendio cronologico della Storia 

Ecclesiastica di autore anonimo dato alla luce l’anno 1761 per quello che riguarda l’opinione della 

Chiesa gallicana sparsa in detto compendio su l’autorità del concilio sopra il Papa. 

1761 

mm. 283x194 

cc. 20 

 

17) [manoscritto] cc. 182-186 Allegazione di fatto e di raggione circa l’eredità di Gian Antonio 

Paravicini di Traona.  

mm. 313x202 

1791 

cc. 5 

 

18) [manoscritto] cc. 187-190 Osservazioni sulla dignità arciprepositurale 

mm. 295x195 

cc. 4 

 

19) [manoscritto] cc. 191-193 Consilium Foelicis Carbonerae Sondrii causidici et procuratoris.  

Consulto relativo alla successione in via femminile di un pio legato istituito nel 1754 

mm. 315x200 

cc. 3 

 

20) [manoscritto] c. 194 Copia di lettera del conte di Wilzeck 

Milano, 1788 

mm. 239x166 

c. 1 

 

21) [manoscritto] c. 195 Copia di Lettera dell’Eccelsa Dieta di Iante diretta agl’illustrissimi regenti 

signori Podestà di Tirano, Morbegno e Traona 

18 settembre 1789 

mm. 272x159 

c. 1 

 

22) [manoscritto] cc. 196-197 Relazione datata Torino 24 maggio 1794 circa un complotto contro la 

casa reale ordito da filofrancesi. 

1794 
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mm. 260x180 

cc. 2 

 

23) [manoscritto] cc. 198-203 Osservazioni relative al capitolato di Milano del 1639 

s. d. 

mm. 295x197 

cc. 6 

 

24) [a stampa] cc. 204-207 Lettera del signor don Diego Guicciardi deputato generale della Valtellina 

al signor don Vincenzo Besta de Gatti cancelliere generale di detta Valle (1796 mar. 30 Ardenno).- 

Lettera di S.E. il signor barone di Thugut ministro degli affari esteri presso S.M.I. al medesimo signor 

don Vincenzo Besta de Gatti (1796 mar. 5 Vienna). 

1796 

cc. 4 

 

25) [manoscritto] cc. 208-211 Altra lettera del Guicciardi al Besta de Gatti (1796 mar. 3 Vienna). 

1796 

mm. 213x152 

cc. 6 (bb. cc. 2) 

 

26) [manoscritto] cc. 212-213 Altra lettera del Guicciardi (1796 febbr. 17 Vienna). 

1796 

mm. 239x167 

cc. 2 

 

27) [manoscritto] cc. 214-217 Copia di memoria inviata dai sudditi ai capi delle Tre Leghe (senza 

luogo e data). 

mm. 302x196 

cc. 4 

 

28) [manoscritto] cc. 218 Promemoria presentato a S. E. il signor conte de Wilzek nel luglio 1794 

d’ordine e commissione dei nobili signori don Paolo Delfini ed assessore e deputato della medesima 

don Diego Guicciardi. 

mm. 271x174 

c. 1 

 

29) [manoscritto] c. 219 Copia di lettera del Wilzeck a don Vincenzo Besta de’ Gatti, cancelliere di 

Valle data in Milano il 4 agosto 1795. 

mm. 230x170 

c. 1 
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30) [a stampa] cc. 220-225 Piano per l’erezione del collegio de Dottori che si propone alle magnifiche 

giurisdizioni della Valtellina dai deputati a ciò specialmente incaricati dal generale Consiglio 17 

febbraio 1794. (“Sondrio 1795 nella stamperia di Giuseppe Bongiascia”). 

cc. 6 

 

31) [manoscritto] cc. 226-227 Riflessi sulle obbiezioni fattesi al piano propposto da deputati di Valle 

per l’erezzione del collegio de dottori. 

mm. 264x175 

cc. 2 

 

32) [manoscritto] cc. 228-233 Osservazioni ai riflessi di don Cesare Pelosi. 

mm. 285x199 

cc. 6 

 

33) [manoscritto] cc. 234-238 Piano per l’erezione del collegio de Dottori che si propone alla 

magnifica Valle da deputati acciò specialmente incaricati dal generale Consiglio de 17 febbraio 1794. 

1794 

mm. 285x199 

cc. 5 

 

34) [manoscritto] c. 238-244 Minuta della grida per la Valtellina, in 30 articoli. 

mm. 295x198 

cc. 6 

 

35) [a stampa] cc. 244-250 Piano per l’erezione del collegio de Dottori che si propone alle magnifiche 

giurisdizioni della Valtellina dai deputati a ciò specialmente incaricati dal generale Consiglio 17 

febbraio 1794.  

Sondrio 1795 nella stamperia di Giuseppe Bongiascia 

cc. 6 

 

36) [manoscritto] c. 251 Copia di lettera dei capi delle Leghe al cancelliere di Valle Paolo Delfini data 

a Coira il 6 novembre 1794. 

1794 

mm. 287x195 

c. 1 

 

37) [manoscritto] c. 252 Copia di lettera di Carlo Rovelli vescovo di Como al cancelliere di Valle 

Paolo Delfini data in Como il 17 settembre 1783 

1783 

mm. 291x192 

c. 1 
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38) [manoscritto] c. 253-256 Parere di “Giansimeone conte de Paravicini” circa l’erezione del 

Collegio de Dottori. 

mm. 260x187 

cc. 4 

 

39) [manoscritto] cc. 257-260 Dichiarazione e risposta al progetto: la prima riguarda un predicante 

cattolico, la seconda il collegio dei Dottori. 

mm. 285x193 

cc. 4 

 

40) [manoscritto] c. 261-263 Traduzione del parere approvato dalla lodevole dieta di Tavate e rimesso 

alli lodevoli Communi grigioni, li 15 settembre 1794. 

1794 

mm. 251x172 

cc. 3 

 

41) [manoscritto] c. 264 Copia del Decreto di approvazione dell’operato dell’illustrissimi signor 

Governatore e capitano generale della Valtellina don PIETRO ANTONIO de RIEDI quale delegato  

locodominorum sulla facolta dei due coleegi ex gesuitici di Bormio e Ponte.... dato il 1795 apr. 24/ma. 

5 Coira. 

1795 

mm. 271x175 

c. 1 

 

41) [a stampa] c. 265 Lettera di Urbano VIII papa al governatore e magistrati di Valtellina, 1623 giu. 

22 Roma. 

c. 1 

 

42) [manoscritto] cc. 266-273 Obbiezioni imparziali esternate per dare o per ricevere il disinganno 

rapporto ad alcuni punti del  Piano per l’errezione del Collegio de Dottori proposto alla Valtellina 

dagli nobili signori deputati gli specialmente a ciò incaricati dal consiglio generale di essa tenutosi lì 

24 febraro 1794. 

mm. 285x194 

cc. 8 

 

43) [a stampa] cc. 274-277 Uebersezung des Veltriner Memorials an die hohe Ober herrlichkeit wie 

sie unterm 20 Oktober vom Thalkanzler an die hiesige Kanzlei eingelangt ist. 

cc. 4 

 

44) [a stampa] cc. 278-288 Annotazione al § XVII dissertazione I tomo III del chiarissimo signor  
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abbate don Francesco Saverio Quadrio intorno al beato Mario cui apparve in Tirano Maria Santissima, 

dedicata da Giacomo Maria Ranzetti all’illustrissimo signore don Giovanni Maria Omodei ex-arciprete 

di Mazzo e preposto di Tirano  

In Pavia MDCCLXXXIII per Pietro Galeazzi impressore arcivescovile vescovile con permissione. 

cc. 11 

 

Legatura in cartone 

Stato di conservazione: discreto 

15 Manoscritto Istoria delle antichità di Bormio e suo contado descritte dal cavaliere Gioachimo Alberti. 

 

Copia tratta dall’originale con attestazione di autenticità data dal notaio Gerolamo Francesco Zuccola 

di Bormio il 2 agosto 1769, come si legge a c. 264. 

 

Num. orig. pp. 1-523 

bb. cc. 8 

 

Dimensioni: mm. 312x210 

Legatura in cartone, dorso e angoli in cuoio. 

Stato di conservazione buono. 

272 1769 

16 Manoscritto Elenco del perticato di Sondrio (fondi tra Cugnolo e Sassella fino a Gualzi, Sondrini, Colombera e 

Cani ora Marzi). 

Titolo mancante. Sul dorso si legge la segnatura C 2. 

A c. 34, in alto a sinistra, si legge la data : 1629 adi primo agosto.  

Sul taglio inferiore si legge: B Par. II 

 

Rubrica alfabetica (cc. 1-33) priva della lettera A e registro. 

Num. orig.  pp. 1-986 (da c. 34) 

cc. staccate 1 (c. 15) 

cc. sciolte 8 

bb. cc. 8 

 

Dimensioni: mm. 306x205 

Legatura in cuoio con risvolto, decorazioni mediante impressione a secco. 

Stato di conservazione discreto. 

 

Vedi n. 18 

526 1629 

17 Manoscritto 1621 die mercurij 24 mensis Novembris. 

Hic est liber, in quo nomina continentur singulorum, qui in magnifica Sondrij communitate ommissa 

Valle Malenci,  aestimum habent,  cum cuiuscumque supra aestimi annotationibus summatim facta,  

conscriptus per me Joannem Jacobum Girardounum Sondriensem publicum Vallis Tellinae notarium,  

officiique maleficiorum Sondrij, ac ipsius Sondriensis communitatis scribam super ipsius aestimi libris 

206 1621-1674 
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constitutum et ut patet ex electionibus rogatis per quondam dominum Joannem Jacobum Interiortulum 

notarium anno superiore, * * * suffectum loco domini Jannis Antonij Lavizarij, ante me huiusmodi 

munus habentis,  qui una cum alijs Sondrij haereticis anno superiore propter in eos exorta de mense 

Julio armorum appraehensionem, et eondem occiosionem, ac bellum sequutum hinc effugit. 

Le scritturazioni continuano anche con altra mano; in alto a sinistra del titolo si legge: productum die 

lunae 10 Septembris 1674.  

Sull’ultima carta, alquanto deteriorata, sono elencati i valori delle taglie imposte tra il 1558 ad oltre il 

1624 (gli ultimi anni non si leggono per abrasioni). 

 

Num. orig. parzialmente deperdita [1-201] (da c. 2) 

bb. cc. 1 

 

Dimensioni: mm. 293x210 

Legatura di restauro in pergamena. 

Stato di conservazione buono. 

18 Manoscritto Elenco del perticato di Sondrio (fondi situati tra Pradella e Arquino). 

Senza data ma con la medesima grafia del volume 16 (probabilmente 1629).  

A p. 1 (c. 29) in alto a sinistra si legge: Tomo 2° del libro B. 

Sul taglio inferiore si legge: B Parte [I] 

 

Num. orig. pp. 1-792 (da c. 29r) 

cc. sciolte 6: tra pp. 52 e 53 num. orig. Due scritti di Romegialli (Giuseppe o Francesco?):  

  1) Descrizione giocosa di una città (cc. 3) 

  2)  Impressioni di viaggio in una città della Calabria  

         tra pp. 556-557 num. orig. frammento di compito scolastico di geografia con 

  correzioni di F. Romegialli. 

cc. volanti 3 (due tra pp. 178-179; una tra pp. 780-781 num. orig.: mappa particellare) 

cc. mancanti 1 (dall’ultimo fascicolo) 

bb. cc. 15 

 

Dimensioni: 299x207 

Legatura in cuoio con risvolto. Decorazioni mediante impressione a secco. 

Stato di conservazione buono. 

 

Vedi n. 16 

409 [1629] 

19 Manoscritto Registro d’estimo delle vicinie del comune di Sondrio 

 

Registro cartaceo, mm. 309x200 

           Num. orig. 1-207 (da c. 2) 

           cc. sciolte 7 (c. 14, 88, 123), 1 cartolina postale indirizzata a Fabio Romegialli dal congiunto    

           Airaghi datata Brescia 4 ottobre 1882 (a c. 13). 

206 XVI-XVII 
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           cc. 207 (bb. cc. 25)  

 

a c. 1v l’elenco delle vicinie del comune di Sondrio (con l’aggiunta dei forestieri) i cui estimati sono 

descritti nel registro alle cc. 2-206 cartulate 1-205.  

Le cc. 135-208, dove iniziano gli estimati terrieri, hanno una doppia cartulazione: 134-207 e 1-74.  

A c. 123 una annotazione datata: 1639 adi ** giugno.  

Il registro è privo di indicazioni cronologiche relative all’epoca della compilazione, ma è comunque 

databile alla seconda metà del secolo XVI prima metà del secolo successivo. 

Legatura in cuoio con impressioni a secco e dorso a nervi, presenza di legacci. 

Stato di conservazione discreto. 

20 Manoscritto Censurae ad quinque litteras contra Piceninum cum osservationibus (c. 3r) 

 

cc. tagliate 1 (dal secondo fascicolo) 

cc. 76 (bb. le cc. 3) 

Dimensioni: mm. 290x195 

Si tratta di uno scritto di Benedetto Bacchini del 1717 titolato in volgare Lettere Polemiche contro il 

Signor Giacomo Picenino Ministro in Soglio rimasto interrotto e pubblicato postumo a Milano nel 

1738 con falso luogo di stampa. Il testo stampato include le censure dei revisori ecclesiastici e le 

energiche repliche dell’autore. È certamente su questa edizione che è stata tratta la presente copia, la 

cui grafia rivela la mano di Pierangelo Lavizzari. 

 

Legatura in cuoio con impressioni a secco e dorso a nervi. 

Stato di conservazione buono. 

76 XVIII sec. 

21 A stampa Sign. V. Stat. Valtell. (sul dorso) 

Li statuti di Valtellina riformati nella citta di Coire nell'anno del Signore 1548. nel mese di genaro per 

li mag. signori commissarij a cio specialmente eletti nella publica Dieta fatta nella medesima citta 

nell’anno precedente nel mese d'agosto. Et doppo approbati, & confirmati per l'illustriss. signori delle 

Tre Leghe in vn’altra Dieta fatta medesimamente in Coira nell’anno 1549. nel mese di genaro. Et 

finalmente per M. Giorgio Trauerso con l’aiuto di M. Giacomo Cataneo dottore di leggi, in questo 

ordine ridotti, & rubricati secondo la lor commissione, et dalla latina nella volgar lingua tradotti ... 

In Poschiavo : per il podesta Bernardo Massella, 1668 

 

Segnatura: A-N8 O4 P-X2 

Impronta: a-no l-ue e-e- ilsu (3) 1668 (R) 

Num. orig. pp. 243, [1] 

Manca la c. A2 

 

Legato con: 

Capitolazione della pace et amicizia perpetua stabilita e celebrata nell’anno 1639 a’ 3 settembre, 

ratificata e giurata a’ 24 ottobre 1726 dall’Ecc. signor Maresciallo Conte di Dau ... in nome di S.M. 

Cesarea e Cattolica e degli ambasciatori delle Tre leghe Grise. Con alcune aggiunte, spiegazioni e 

pp. 243, [1], 30 1668 
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migliorementi. 

In Milano et Poschiavo, per il podestà Bernardo Massella 

Segn.: 2A-2H2 (-2H2) 

Impronta: l.r. dade i.le meri (3) 1668 (Q) 

Num. orig.: pp. 1-30 

 

Nota di possesso: “Del giureconsulto et avvocato Giuseppe Romegialli” al contropiatto anteriore 

Legatura in pergamena. 

Stato di conservazione discreto 

22 Manoscritto Agitati tra i Perillustri e Reverendi SS.i Curati della Pieve di Mazzo ed i Reverendi SS.i Canonici di 

cotesta Collegiata in contesa di preminenza e matricità. 

 

cc. sciolte 3 (c. 1, piatto anteriore) 

cc. 34 

dimensioni: mm. 315x219; 277x190 

 

Volume formato da Pierangelo Lavizari, cucendo assieme carte talora di diverso formato, autografe 

tranne 2 lettere del curato di Sernio Giovanni Patroni una delle quali datata 25 luglio 1738 e una del 

curato di Tovo Michele Canali datata 10 agosto 1739.  

 

Legatura in cartone. 

Stato di conservazione discreto. 

 

34 [1738-1739] 

23 Manoscritto Compendio della storia dei Gius Romano (c. 2r) 

Libro terzo dell’instituzione composta dall’eccellentissimo signor giureconsulto don Andrea Corvi di 

Villa e manuscritta da me D. MB. Distribuita in quattro libri ed in due tomi divisa. Tomo secondo. 

Anno Domini MDCCXVI. (a c. 156r) 

 

Dimensioni: mm. 305x205 

Num. orig. pp. 1-287 (da c. 2); pp. 1-312 (da c. 155) 

cc. staccate 1 (120 nuova numerazione) 

cc. 310 (bb. le cc. 7). 

 

A c.1r si leggono i passaggi di proprietà del volume che appartenne al notaio Giuseppe Quadrio, 

genero dell’A., e successivamente ai notai Pietro Antonio Del Felice e Davide Maria Balestra, poi al 

“dottor di leggi” Giuseppe Quadrio, nipote del precedente e infine il 18 febbraio 1856 giunse in mano 

all’avvocato Giuseppe Romegialli. 

Volume rilegato in pergamena in seguito a recente restauro. 

Stato di conservazione buono. 

310 [1716] 

24 Manoscritto Compartito delle decime spettanti alla chiesa di Sondrio negli anni 1603-1617 tenuto da Bernardo 

Mingardino 

84 1603-1617 
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Dimensioni: mm. 308x199 

Num. orig. pp. 1-168 

cc. 84 (bb. cc. 2). 

Volume rilegato in pergamena in seguito a recente restauro. 

Stato di conservazione buono. 

25 Manoscritto Libro degli Consegli di Valle et altri interessi per detta Valle, cominciando li 25 agosto 1690 fatti da 

Vincenzo Paravicino de Ardenno; Nel presente libro si ritrovano registrati li consegli et altro rogati in 

Valle per me cancelliere Giovanni Antonio Homodei di Sernio principiando dalli 28 agosto 1692 sino 

lì 24 agosto 1694. (sul piatto posteriore) 

 

Dimensioni: mm. 281x200; 198x152 

cc. sciolte: 6: 2 di promemoria, due di nota spese del cancelliere Giovanni Antonio Homodei (1692-

93) e 2 riguardanti il processo criminale intentato contro Domenico Mazza di Rasura, datate Morbegno 

23 maggio 1699. 

cc. 60 (bb. cc. 16)  

 

Il volume inizia con la presentazione di 2 congedi governativi tradotti in italiano a rogito del notaio 

Pietro Francesco Ferrari, 12 ottobre 1690, seguono i verbali dei consigli di Valle e la corrispondenza 

di Vincenzo Parravicini di Ardenno e di Giovan Antonio Homodei di Sernio. Seguono altri atti del 

secondo cancellierato dell’Homodei del 1699 e 1701. 

Legatura in cartoncino. 

Stato di conservazione buono. 

60 1694-1701 

26 Manoscritto Registro degl’Estimi schiariti dal fu Cipriano Paravicino, come legge in questo foglio primo (c. 1r) 

 

Rubrica alfabetica (cc. 2-21) e registro. 

Num. orig. 1-492 (da c. 55) 

cc. sciolte 31 (tra le cc. 67-69, 69-70, 139-140, 148-149, mappa tra cc. 153-154, 157-158, 162-163, 

188-189, 192-192, 198-199, 208-209, 245-246, 260-261, 280-281, 288-289, 294-295, 304-305, 319-

320, 327-328, 340-341, 417-418, 465-466) 

cc. tagliate 1 (tra cc. 395-396) 

bb. cc. 21 

 

Dimensioni: mm 302x196 

Legatura in cuoio con impressioni a secco, dorso a nervi, fibbia di chiusura. 

Stato di conservazione buono. 

494 [1621-1674] 

27 Manoscritto Libro di diverse notande per li affari della magnifica comunità di Sondrio formato da me Hercole 

Paravicino l’anno 1680, quali nottande incominciano dall’anno 1640 citra.  

Sulla copertina si legge: Sorte de decanati con li incanti e taglie dal 1641 al 1660 con nota di crediti. 

 

Num. orig. pp. 1-266 (da c. 3v) 

cc. sciolte 30 

146 1680 
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bb. cc. 40 

 

Dimensioni: mm. 300x206 

Legatura in cartoncino con rinforzi in pergamena sul dorso. 

Stato di conservazione buono. 

28 Manoscritto Stato dell’estimo della magnifica comunità di Sondrio nel presente quaderno registrato, formato da 

me Cipriano Paravicino figlio quondam nobile signor Francesco di Sondrio come ad […] delli libri 

dell’estimo sudetto per la nobiltà, et agregati a quella, come al rogito del signor canceliere Giovan 

Andrea Sassi … 

1676, 1677 (vedi cc. 49 e 63) 

 

Num. orig. pp. 1-80 (cc 2-43) 

cc. sciolte 1 

cc. strappata 1 (utlima) 

bb. cc. 15 

 

Dimensioni: mm. 301x200 

Legatura in cartone, dorso in pergamena. 

Stato di conservazione buono. 

68 1676-1677 

29 Manoscritto Raccolta di lettere di e a Pierangelo Lavizzari, componimenti poetici e scherzosi ed osservazioni del 

medesimo sul clero di Mazzo. 

In fine (cc. 19-27): Dissertatio de majoritate parochorum supra canonicos simplicis collegiatae, qua 

criminatio conviciosis scriptis, et verbis exposita de vellicato jure praecedentiae supra parrocos a 

canonicis Mati licentiose praetenso depellitur. Presbyteri Stephani Borseri parrochi Lueri anno 1764. 

La dissertazione termina con 2 sonetti dell’autore e la risposta pure in versi del Lavizzari. 

 

Recettario o sia giornale del dato e ricevuto tra il venerando capitolo della collegiata di Mazzo e  

molto reverendi  signori parroci ad essa  pievana, matrice, subordinati per il 1757, 1758 (sul piatto 

anteriore) 

 

cc. 2-11 di diverso formato. 

bb. cc. 8 

 

Dimensioni: mm. 304x211 

Legatura in cartone. 

Stato di conservazione buono. 

36 [1757-1764] 

30 Manoscritto Catalogo della libreria legata in fidecomisso da me Pierangelo quondam Michele Lavizari e ridotta 

ne gli atti pubblici per il notaio sig. Giampietro Gramatica sotto gli 14 gennaio del 1723 col 

regolamento del seguente tenore … 

 

Num. orig. pp. 1-111 (da c. 3) 

70 1723 
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bb. cc. 12 

 

Dimensioni: mm. 294x196 

Legatura in cartone e pergamena. 

Stato di conservazione buono. 

31 Manoscritto La privata libreria: o sia scelta di libri: memorie lasciate allo studio della propria casa da me Pier 

Angelo Lavizari 1731. 

 

Num. orig. pp. 1-352 (da c. 1v) 

cc. staccate 2 (pp. 44-48 num. orig.) 

bb. cc. 16 

 

Dimensioni: mm. 300x201 

Legatura in cuoio, dorso a nervi. 

Stato di conservazione buono. 

190 1731 

32 Manoscritto La privata libreria o sia scelta di libri. Memorie lasciate allo studio della propria casa da me Pier 

Angelo Lavizari 1740. 

 

Num. orig. pp. 1-434 (da c. 3) 

bb. cc. 5 

 

Dimensioni: mm. 292x199 

Legatura in cartone e pergamena. 

Stato di conservazione buono. 

232 1740 

33 Manoscritto Volume di mano di Pietro Angelo Lavizzari, privo di titolo, contenente le lettere di don Benedetto 

Bacchini, monaco benedettino della congregazione casinese et abate de SS. Pietro e Prospero della 

città di Reggio, al signor Giacomo Picenino ministro in Soglio, datate 25 gennaio 1714, 3 aprile 1714, 

28 maggio 1714. 

Al successore di detto Picenino, datate 27 ottobre 1714 e 28 febbraio 1715. 

Tra le cc. 3 e 6 due lettere del vescovo di Como al Lavizzari, datate 9 dicembre 1727 e 10 marzo 1729. 

 

bb. cc. 1 

 

Dimensioni: mm. 299x204 

Legatura in cuoio, dorso a nervi. 

Stato di conservazione buono. 

156 post 1729 

34 Manoscritto Copialettere del cancelliere di Valle Francesco Pelosi (1767-69). 

 

Num. orig. pp. 1-108 

bb. cc.3 

cc. aggiunte 4 (2 tra pp. 32-33; due tra pp. 99-100 num. orig.) 

60 1767-1788 
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Dimensioni: mm. 270x195 

Legatura in cartoncino. 

Stato di conservazione buono. 

35  Libro dell’estimo della comunità di Sondrio compilato da [Cipriano Paravicino]. 

 

Rubrica alfabetica (cc. 1-12, mm. 278x150) e registro. 

Num. orig. 1-141 (da c. 22) 

cc. sciolte 1 (tra cc. 57-58 num. orig.) 

bb. cc. 15 

 

Dimensioni: mm. 278x190 

Legatura in pelle di recente restauro. 

Stato di conservazione buono. 

 

Vedi n. 26 e 28 

184 

 

[seconda metà 

XVIII sec.] 

36 Manoscritto Commentari degli Statuti di Valtellina raccolti dall’avvocato Giuseppe Romegialli. 

Nelle ultime 2 carte sono raccolte note sull’enfiteusi. 

70 [prima metà 

XIX sec.] 

37 Manoscritto Volume formato da 3 fascicoli e da alcune carte di grandezza ineguale relativi agli estimi della città di 

Sondrio per i primi anni del sec. XVIII. 

 

Rubrica alfabetica (cc. 1-19) e registro. 

cc. volanti 1 

bb. cc. 24 

 

Dimensioni: mm. 287x195 

Legatura di restauro in pergamena. 

Stato di conservazione buono. 

93 [XVIII sec.] 

38 Manoscritto Comment. ad Stat. Valtell.a Mediolani (sul dorso) 

Commentaria et annotationes ad Statuta Vallistellinae et Consuetudines Civiles cum concordantiis ad 

Carpanum in comentaria. ad statuta Mediolani. (c. 1r) 

 

Dimensioni: mm. 310x199 

cc. tagliate 3 (due dal primo fascicolo, una dal penultimo). 

cc. 303 (bb. cc. 9) 

 

Note di possesso: Ex libris Joannis Petri de Sertoriis Sondriensis, e sotto questa scritta: Nunc vero mei 

Ioseph Romegialli in dono acceptus a reverendo domino canonico Julio Francisco Sertorio hac die 15 

augusti 1812. 

 

Legatura in cuoio, piatti coperti in carta. 

303 [XVIII sec.] 
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Stato di conservazione discreto. 

39 A stampa Missioni della Rezia – Istoria delle missioni nella Rezia (sul dorso) 

Clemente : da Brescia 

Istoria delle missioni de' frati Minori Capuccini della Provincia di Brescia nella Rezia nella quale 

s'intendono li principii, & i progressi di dette missioni dall'anno 1621 fino al 1693. Composta dal p. f. 

Clemente da Brescia (...) 

In Trento : per Giovanni Parone stampatore episcopale, 1702 

 

Segnatura: π4 *4 A-3T4 3V6 χ1 

                 variante: in fine aggiunta c. 1 con errata corrige 

Impronta: ele' 7.li e-b- Sido (3) 1702 (R) 

 

Nota di possesso: “Di Giuseppe Romegialli” (c. 1r) 

Legatura in cartone, parzialmente staccata dai fascicoli. 

Stato di conservazione discreto. 

pp. [16], 512, 

[22] 

1702 

40 A stampa Lavizzari (sul dorso) 

… Storico … Valtellina (al piatto anteriore, parzialmente nascosto da cartellino con la collocazione) 

Lavizzari, Pietro Angelo 

Memorie istoriche della Valtellina, in libri dieci descritte e dedicate alla medesima valle da Pietro 

Angelo Lavizari. Parte prima. Delle cose piu antiche premesse in libri due. 

Coira : dalla stamperia ed a’ spese di Andrea Pfeffer, 1716 

 

Segnatura: π1 )(2 A-3I4 

Impronta: o-e- lao- i,o- Luve (3) 1716 (R) 

 

Nota di possesso: “fra i libri di Giuseppe Romegialli” (al verso della prima carta di guardia anteriore) 

Legatura in cartone. 

Stato di conservazione discreto. 

pp. [6], 427, 

[13] 

1716 

41 A stampa Caimi, Antonio 

Delle arti del disegno e degli artisti nelle provincie di Lombardia dal 1777 al 1862. Memoria di 

Antonio Caimi segretario della regia accademia di belle arti di Milano dettata nell’occasione della 

esposizione universale di Londra del 1862. 

Milano : Luigi di Giacomo Pirola, 1862 

Sulla copertina, in alto a sinistra la dedica dell’autore: ”Al carissimo signor Francesco Romegialli in 

segno di sincera stima Antonio Caimi”. 

 

Rilegatura di restauro. 

Stato di conservazione buono. 

pp. 231 [1] 1862 
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42 Manoscritto Il Lacone sentenzioso. Raccolta di sentenze, proverbi, motti frizzanti ragionati in metri rimati da 

Giuseppe Vincenzo de Besta. 

 

Dimensioni: mm. 205x146; 187x131; 197x140; 173x130 

cc. sciolte 4: 1. invito a stampa della “Associazione di mutuo soccorso fra gli operai della città e 

mandamento di Lecco” per l’apertura di una biblioteca circolante datato 1866 (a c. 32); 2. Disegno e 

rime contro il vino (c. 63); 3. 1 disegno raffigurante Azzo IV Besta (c. 197); 4. Supplica di mano 

dell’autore (c. 223) 

cc. 270 di formato ineguale 

 

Legatura in cuoio con impressioni a secco. 

Stato di conservazione mediocre. 

270 [XVIII-XIX 

secc.] 

43 A stampa Noi Landama e Landrichter don Pietro Antonio de’Riedi per la seconda volta governatore e capitano 

generale della Valtellina d’ordine e comandamento dell’illustrissimi signori dell’eccelse Tre Leghe, 

volendo con ogni possibile diligenza procurare la salute della sua giurisdizione e de loro sudditi, 

facciamo pubblica grida ed intimazione a tutte le comunità e popoli soggetti, in Sondrio per Giovan 

Maria Rossi. 

In Sondrio : Per Gio. Maria Rossi 

 

Segnatura: π1 A8 B4 χ1 

Impronta: a,,e i.c- a.ti in No (3) 1779 (Q)  

Sulla carta π1 stemma acquarellato della famiglia Riedi. 

A c. B2v si legge :”Dato in Sondrio dal palazzo di nostra residenza lì 24 luglio 1779. Pietro Antonio 

manu propria”. 

 

Legatura in cartone. 

Stato di conservazione buono. 

pp. [2] 24 [2] [XVIII sec.] 

44 A stampa De Simoni, Alberto 

Delle donazioni tra’ vivi fatte in frode degli statuti, che agli eredi ab intestato per ultima volonta 

vogliono riservati due terzi di tutt’i beni da abbandonarsi colla morte. Trattato di Alberto De Simoni 

Lugano : per gli Agnelli, e Comp., 1783 

 

Segnatura: A-2K4 

Impronta: tee- ..i- e,di raDa (3) 1783 (R) 

 

Nota di possesso: “Mei jurisconsulti ac advocati Joseph Romegialli” (a c. A1r) 

Al verso dell’ultima carta di guardia posteriore si legge “Bianzone, signor d. Guicciardi. Sondrio, lì 6 

settembre 1825 Pregovi di consegnare al presente mio figlio lire 3 austriache del libro consegnatogli 

come acordati e con stima lo riverisco sono Pio Pavoni” 

 

Legatura in cartone. 

pp. 362, [2] 1783 
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Stato di conservazione buono. 

45 A stampa Rime (sul dorso) 

Rime sacro-morali del p. Giuseppe Maria di Tresivio pastore fra gli arcadi Dercenno Celendezio a 

sua altezza reverendis. Monsig. D. Colombano Sozzi Abate di Disentis e Principe del S. R. I. 

In Brescia, 1768 (In Brescia : dalle stampe di Gianmaria Rizzardi, 1768) 

 

Segnatura: π2 *4 χ1 A-P 4 2χ1 Q-2N4 

Impronta: ina, o.ro e.su NeDo (3) 1768 (R) 

Tavole calcografiche 3: ritratto di Colomabo Sozzi (c. π1r precedente il frontespizio), ritratto 

dell’autore (c. χ1v, p. 1), ritratto di Giovanni Giuseppe Buecher (c. 2χ1, p. 121) al quale sono dedicate 

delle rime da pag. 116 a pag. 43. 

 

Legatura in cartone. 

Stato di conservazione discreto 

pp. VI, [2], 

286, [2]; 

 [3] c. di tavole 

calcografiche 

1768 

46 A stampa Per le nozze del signor Giuseppe Romegialli con la signora Barbera Marlianici. Ottave epitalamiche 

dedicate all’esimio merito del signor ex canonico Giuseppe Gatti. 

Sondrio : Dalla Tipografia di Giuseppe Bongiascia 

 

Segnatura: π8 

Impronta: iore i.ci o.to FeAl (7) 1812 (Q) 

Nota di possesso: “Del Signor Pietro Martire Rusconi” (sul frontespizio) 

 

Legatura in cartoncino. 

Stato di conservazione buono. 

[1] 21 [1] [1812] 

47 A stampa Ballarini. Cronache di Como (sul dorso) 

Compendio delle croniche della città di Como, raccolto da diversi auttori diviso in tre parti. Nel quale 

(per brevità) si tratta di tutte le cose notabili successe dall’origine di quella sin all’anno 1619. Nel 

quale anco per maggior intelligenza si tratta di molte guerre & imprese fatte con diverse nationi, 

tanto circonvicine quanto straniere. Nuovamente composto & dato in luce da Francesco Ballarini, 

cittadino comasco dottor di leggi, protonotario apostolico & arciprete di Locarno. 

In Como : appresso Gio. Angelo Turato, successore del quon. Hier. Froua, 1619  

 

Segnatura: a-c4 d6 e4 A-S4 T2 V-2T4 

Impronta: &a- l-2. ono, daPe (3) 1619 (A) 

 

Sulle carte di guardia iniziali è presente uno scritto di Giuseppe Romegialli con note biografiche sul 

Ballarini. 

 

Legatura in pergamena. 

Stato di conservazione buono. 

pp. [44], 148, 

[2], 155-335, 

[1] 

1619 
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48 A stampa In lode dell'ill.mo sig. conte del S.R.I. Don Pietro de Salis già governatore, e capitano generale della 

Valtellina, poesie, dedicate alle loro eccellenze il signor conte D. Girolamo de Salis già inviato 

straordinario di S.M. Britanica alla Rezia e la signora contessa Donna Maria de Visconti di Fane pari 

d’Irlanda, amorosi di lui genitori. 

Como : Nella stamperia di Francesco Scotti, 1783. 

 

Segnatura: π2 A-G8 

Impronta: tedi a,o, i?o, LeEs (3) 1783 (R) 

1 tavola calcografica (a π2r, c. 2) 

 

Legatura in cartone, dorso in pergamena. 

Stato di conservazione buono. 

[4] 112; 1 

tavola 

calcografica 

1783 

49 A stampa Statuti di Valtelina riformati nella cità di Coira nell’anno del Signore 1548 nel mese di genaro ... Et 

doppo approbati & confermati ... in Coira nell’anno 1549 nel mese di genaro. Et ... per m. Giorgio 

Trauerso con l'aiuto di m. Giacomo Cataneo ..., in questo ordine ridotti, & rubricati ..., & dalla latina 

nella volgare lingua tradotti ... 

In Poschiavo : per Dolfino Landolfo, 1549 

 

Segnatura: A-2F4 2G2. 

Impronta: a-no vlhe 1.er poou (3) 1549 (R) 

Note di possesso: “Constantinus Artaria”; “Postalesii. Nunc mei Josephi Romegialli” (sul frontespizio) 

 

Legatura in cuoio, piatti coperti in carta, dorso con impressioni dorate. 

Stato di conservazione discreto. 

117, [1] 1549 

50 A stampa Historia Rhaetiae Sprecher (sul dorso) 

Sprecher von Bernegg, Fortunat 

Historia motuum, et bellorum, postremis hisce annis in Rhaetia excitatorum et gestorum. Auspiciis 

verò christianissimi Galliarum regis Ludouici 13. ... Authore Fortunato Sprechero a Berneck ... 

Coloniae Allobrogum : ex typographia Petri Chouët, 1629 

 

Segnatura: [paragrafo]4 A-3S4 (3S4 bianca) 

Impronta: i-s, uiub m,us mupe (3) 1629 (R) 

Note di possesso: “Mei Joseph Romegialli. 1828” (sul contropiatto anteriore); “Mei Joseph 

Romegialli” (sul frontespizio) 

 

Legatura in pergamena 

Stato di conservazione buono. 

pp. [8], 510, 

[2], [1] carta di 

tavola ripiegata 

1629 

51 A stampa Lettere del sig. Francesco Visdomini (sul piatto anteriore) 

Visdomini, Francesco 

Lettere del sig. Francesco Visdomini, scritte a nome di diuersi cardinali, e d'altri principi secolari. 

Diuise in due parti (frontespizio) 

[12] 373  

[i.e. 375], [1] 

1618 
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Lettere del sig. Francesco Visdomini scritte a proprio nome parte seconda (p. 301) 

In Milano : appresso Gio. Iacomo Como, 1618 

 

Segnatura: a6 A-3A4 

Impronta: nor- 2121 ieiu tigi (3) 1618 (R)  

Note: Al verso della prima carta di guardia compare un’annotazione genealogica del Romegialli 

attestante parentela tra la famiglia della propria moglie e i Vicedomini. 

 

Legatura in cartone. 

Stato di conservazione discreto. 

52 A stampa Caimi, Pietro 

Cenni sulla importanza e coltura dei boschi con norme di legislazione e amministrazione forestale. 

Milano : tipografia di Giuseppe Bernardoni di Gio., 1857. 

 

Sulla copertina in alto si legge: “Al signor Francesco Salesio Romegialli segretario del municipio di 

Sondrio in memoria dell’autore”. 

 

Legatura in cartone. 

Stato di conservazione discreto. 

XXI [1] 140 

[2] 

1857 

53 Manoscritto De pii desideri del padre Ermanno Ugone della Compagnia di Gesù. Parafrasi lirica di Andrea 

Pellizaro Malagucino di Morbegno dedicata all’illustrissimo e molto reverendo signor canonico Pier 

Angelo Lavizari di Mazzo. 

 

Dimensioni: mm. 206x152 

Num. orig. pp. VIII, 304 

cc. 160 

 

Legatura in cuoio con dorso a nervi. 

Stato di conservazione buono. 

160 1738 

54 A stampa Rusconi, Pietro Martire 

Alberico. Tragedia di Pietro-Martire Rusconi 

Sondrio : per Giovanni Battista della Cagnoletta, 1825 

 

Segnatura: [1]8 2-6/8 7/2. 

Impronta: mata iara a?to VoRi (3) 1825 (A) 

 

Legatura in brossura  

Stato di conservazione mediocre. 

pp. 99, [1] 1825 

55 Manoscritto Giornale per il giardino dall’autunno del 1747 e ricominciato nell’anno 1757 di mano di Pietro 

Angelo Lavizzari 

 

20 1747-1759 
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Dimensioni: mm. 292x198 

cc. sciolte 8 (a c. 17) 

cc. tagliate 5 (dal primo fascicolo) 

cc. 30 (bb. cc. 3) 

Le annotazioni di mano del Lavizzari continuano fino alla primavera del 1759. 

Alla carta 19v annotazioni sull’aloe del 1794, 1799 e 1815 di altro membro della famiglia. 

 

Legatura in cartone. 

Stato di conservazione discreto. 

56 Manoscritto Atti del procancelliere generale di Valtellina Giacinto Carbonera per gli anni 1792-1793 

 

Dimensioni: mm. 290x194 

Num. orig. pp. 1-110 (da c. 2) 

cc. sciolte 8 (a c. 19 num. orig.) 1786-1790 con atti riguardanti la Valtellina 

cc. 56 

 

Allegato: fascicolo di cc. 16 (bb. cc. 3) con una Relazione dell’occorso alla Dieta di Jante del 1786 

sulli affari di Valtellina, a cura del cancelliere di Valle Diego Giucciardi. 

 

Legatura in cartoncino. 

Stato di conservazione buono 

56 1792-1793 

57 Manoscritto Incomincia il quinternetto della… della Quadra del Maione (a c. 28) 

Perticato del territorio del comune di Sondrio.  

 

Dimensioni: mm. 310x202 

Num. orig. 2-174 (da c. 1) 

cc. sciolte 1 (a c. 5) 

cc. 184 (bb. cc. 6) 

 

Legatura in pergamena di riuso. 

Stato di conservazione mediocre. 

184 (bb. cc. 

6) 

 

[XVII sec.] 

58 Manoscritto Genealogia de’ signori Lavizari (c. 1r) 

 

Dimensioni: mm. 298x200 

Num. orig. pp. 1-63 (da c. 2) 

cc. sciolte 5: 2 biglietti, uno con l’epitaffio di Giovanni Andrea Lavizzari, frate minore morto nel 1721 

e 3 lettere, due di un Carlo Pruner da Trento, l’altra di Giuseppe Lavizzari da Sondrio datata 1739 (tra 

pp. 62-63) 

cc. 42 (bb. cc. 8) 

Opera edita da Pietro Angelo Lavizzari a Trento presso Gianbattista Monauni nel 1739 col titolo: 

Storia genealogica della famiglia Lavizari. 

42 [1739] 
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Allegato: fascicolo di cc. 8 (bb. cc. 1) con un consulto del medico Francesco Venosta. 

 

Legatura in cartone. 

Stato di conservazione buono. 

59 Manoscritto Trattato delle azioni simpatiche raccolto e digerito da Pier Angelo Lavizari. (c. 1r) 

 

Dimensioni: mm. 288x201 

Num. orig. pp. 1-40 (da c. 1) 

cc. 20 

Nota di mano del Lavizzari al verso della carta di guardia anteriore 

 

Legatura in cartone. 

Stato di conservazione buono. 

20 [prima metà 

XVIII sec.] 

60 A stampa Roncalli Parolino, Carlo 

Per il serenissimo novo doge di Venezia Francesco Loredano canzone del conte Carlo Roncalli 

Parolini 

[1752?] 

 

Segnatura: A-B4(B4 bianca) 

Impronta: a.sa e.e, e.de e,de (C) 1752 (Q) 

A c. 1 dedica manoscritta dell’autore sotto forma di lettera latina datata Brescia 12 gennaio 1753 

indirizzata a Pierangelo Lavizzari.; alle cc. 2-3 epistola manoscritta di risposta del Lavizzari 

 

Legatura in cartone. 

Stato di conservazione buono. 

pp. XIII [1] [1752?] 

61 Manoscritto Vita del nobile signor Giulio Marlianico di Sondrio scritta dopo il di lui funerale da Giovan Donato 

Marlianico suo figliuolo a dì 6 luglio l’anno 1696. 

 

Dimensioni: mm. 223x161 

Num. orig. pp. 1-138 

cc. 74 (bb. cc. 5) 

 

Legatura in brossura. 

Stato di conservazione discreto. 

74 1696 

62 A stampa Rezzoli, Giuseppe Francesco 

Iosephi Francisci Rezzoli Presbyteri Inscriptiones. 

Sondrii : typis Ioannis Baptistae a Canicula, 1845 

 

A p. 2 la dedica dell’autore al Romegialli:”Francisco Romegiallo musis amico camoensii vati 

prosopopeja nuper edita italis exterisque commemorando hasce pagellas dono mittit mutui oficii causa 

pp. 44 1845 
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auctor earum” 

 

Legatura in brossura. 

Stato di conservazione buono. 

63 A stampa Per le nozze del signor Giuseppe Romegialli con la signora Barbera Marlianici. Ottave epitalamiche 

dedicate all’esimio merito del signor ex canonico Giuseppe Gatti. 

Sondrio : Dalla Tipografia di Giuseppe Bongiascia 

 

Segnatura: π8 

Impronta: iore i.ci o.to FeAl (7) 1812 (Q) 

Sotto il titolo la seguente annotazione del Romegialli: “Le nozze avvennero la sera del dì sei 6 gennajo 

mille ottocento dodici 1812”. 

 

Legatura in cartoncino. 

Stato di conservazione buono. 

[1] 21 [1] [1812] 

64 A stampa Rusconi, Pietro Martire 

Del singolare e terribile innondamento che desolò e minacciò la città di Sondrio in Valtellina, il 

giorno 27 e la notte del 28 agosto e giorni successivi nell'anno 1834 : storica descrizione. 

Sondrio : Tip. Della Cagnoletta, 1835 

 

Nota di possesso: “Il 18 settembre 1842 mi fu regalato dal signor Sertoli Cesare Giuseppe” (al 

risguardo posteriore). 

 

Legatura in brossura. 

Stato di conservazione buono. 

p. V, 54, 

1 carta di tavola 

(in fotocopia, 

l’originale non 

è presente) 

1835 

65 A stampa Maironi da Ponte, Giovanni 

Aggiunta alle osservazioni sul dipartimento del Serio presentate all’ottimo vicepresidente della 

Repubblica italiana F. Melzi d’Eril da Gio. Maironi Daponte. 

Bergamo : da Alessandro Natali, 1803 

 

Segnatura: π2 (-π2) [A]-L8. 

Impronta: TEIO ladi lel- di*. (3) 1803 (A) 

Sulla copertina si legge, nonostante la cancellatura posteriore: “Il prefetto del Lario al vice-prefetto nel 

circondario di Sondrio” 

 

Legatura in brossura. 

Stato di conservazione buono. 

pp. CLXXVI 1803 

66 A stampa Rezzoli, Giuseppe Francesco 

Per la nuova strada del monte Braulio su pel giogo di Stelvio Ode dell’ab. Giuseppe Francesco 

Rezzoli di Bormio. Aggiuntovi un augurio poetico dello stesso pel natalizio dell’imperatore e re 

Ferdinando primo festeggiato in Sondrio il 19 aprile 1836. 

pp. 64 1836 
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Sondrio : per Giovanni Battista Della Cagnoletta, 1836 

 

Nota di possesso: “Di Giuseppe Romegialli per dono dell’autore” al risguardo anteriore. 

 

Legatura in brossura. 

Stato di conservazione discreto. 

67 Manoscritto Effemeridi barometriche e termometriche, opera di Pietro Angelo Lavizzari 

 

Dimensioni: mm. 202x141 

cc. tagliate 1 (a c. 36) 

cc. 78 (bb. cc. 8) 

Contiene note di mani successive datate tra 1768-1802.  

 

Legatura in cartone. 

Stato di conservazione buono 

78 (bb. cc. 8) 1717-1802 

68 A stampa Della divisione di terre, ossia vicinanze Unite già in una sola Comunità, per istituire un nuovo, e 

definito Corpo Comunitativo : disquisizione giuridica, e Dilucidazione del Capitolo 196. dello Statuto 

civile di Valtellina, che dispone : delle comunanze che non si debbano alienare. 

In Como : nella Stamperia Caprani, [1777] 

 

Segnatura: A-D8 E4 

Impronta: e,o- t.6. tàla Den. (3) 1777 (Q) 

pp. 71 [1] 

 

Legato con: 

Allegazione di fatto e di ragione a favore di una terra che intende separarsi da un’altra con la quale 

costituiva una sola comunità, del dottor Matteo Acquistapace. 

In Como : Nella Stamperia Caprani, 1778 

Segnatura: A-B8 C4 

Impronta: e.e, 3.i. 6.6. L.zi (3) 1778 (R) 

pp. 38 [2] 

 

Legatura in cartoncino staccata nella parte anteriore. 

Stato di conservazione discreto. 

pp. 71 [1];  

pp. 38 [2] 

[1777]-1778 

69 A stampa Li Statuti di Valtellina riformati nella citta di Coira nell’anno del Signore 1548 nel mese di genaro per 

li mag. Signori commissari ... et doppo approbati et confirmati ... in Coira nell’anno 1549 nel mese di 

genaro, et finalmente per M. Giorgio Traverso con l'aiuto di M. Giacomo Cataneo ... in questo ordine 

ridotti ... et dalla latina nella volgar lingua tradotti ... 

In Coira : per la vedova del q.dam Andrea Pfeffer, 1737 

 

Segn.: )(2 A-2C4 

pp. [4], 202 

 

1737 
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Impronta: a-he o-a- i,n- noEA (3) 1737 (A) 

pp. staccate 1 (p. 91) 

pp. mancanti  A4 (pp. 193-194) 

in fase di legatura sono state invertiti i fascicoli Y e Z (pp. 169-176, 177-184) 

pp. [4], 202 

 

Riporta solo gli Statuti Civili. 

Note manoscritte di mano di Alberto De Simoni che precedono (cc. 2) e seguono il testo a stampa (cc. 

5) e che proseguono sul verso del frontespizio, con osservazioni sugli Statuti e sugli avvenimenti che 

portarono alla separazione di Valtellina e Grigioni. 

 

Legatura in cuoio, piatti ricoperti in cartone, dorso a nervi con impressioni dorate. 

Stato di conservazione buono. 

70 A  stampa Al nobile signore Don Gaudenzio de Pagave consigliere di governo, I. R. delegato della Provincia di 

Sondrio, Cavaliere dell’I. R. Ordine austriaco di Leopoldo e del merito civile di Toscana. Ode per 

l’apertura del nuovo Teatro di Sondrio Nel Carnovale dell’Anno 1824. 

Sondrio : Dalla Stamperia provinciale di G. B. Della Cagnoletta. 

 

Legatura in brossura. 

Stato di conservazione buono. 

8 [1824] 

71 A stampa De Simoni, Alberto 

Della ragione di esigere il danaro al corso del tempo del contratto nella redenzione de’ censi, nella 

estinzione de’ capitali e ne’ ritratti convenzionali. Trattato di Alberto De Simoni giureconsulto. 

In Brescia, 1775, dalle stampe di Pietro Vescovi. 

 

Segnatura: A-H8 I4 

Impronta: ene- 4.c- t-io legi (3) 1775 (R) 

 

Legatura in cartone. 

Stato di conservazione buono. 

pp. 132, [4] 1775 

72 A stampa Su la frana di Sernio nella Valtellina che generò nel 1807 un nuovo lago e sui mezzi praticati per 

scemarne le dannose conseguenze. Memoria di Filippo Ferranti ingegnere in capo.  

Agosto 1814. Como, presso Carlantonio Ostinelli 

 

cc. mancanti pp. 19-20  

pp. con errata legatura: 17-18 legate dopo p. 24; pp. 25-28 legate dopo p. 32 

pp. ripetute 1 (p. 23-24) 

Segnatura: 1/12  2/12  3/8  4/4 (ipotetica poiché mutilo) 

Impronta: i.ta meto a.to digi (3) 1814 (A) 

 

Legatura in cartone. 

pp. IV, 54 1814 
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Stato di conservazione buono. 

73 A stampa 9 gennaio 1884. Per Vittorio Emanuele II. Commemorazione nel teatro sociale di Sondrio. Prof 

Andrea Ponte, dott. Romualdo Bonfadini, prof. Francesco Romegialli.  

Stampato per cura della Deputazione provinciale di Sondrio. Sondrio stab. tip. lit. A. Moro & C. 1884. 

 

Legatura in brossura. 

Stato di conservazione buono. 

pp. 51 [1] 1884 

74 A stampa De Simoni, Alberto 

Ragionamento giuridico-politico sopra la costituzione della Valtellina e del contado di Chiavenna, e 

sopra i loro rispettivi diritti fissati, e garantiti dal Capitolato di Milano 3 settembre 1639. Con 

un’appendice relativa all’articolo ventunesimo dello stesso capitolato, quale per maggiore chiarezza 

si aggiunge in fine.  

1788. In Italia con approvazione.  

 

Segnatura: π8, A-L8 

Impronta: 0.r- lali 9.1, (cti (3) 1788 (A) 

Nota di possesso: “Del canonico de Pelosi commissario apostolico” (sul frontespizio) 

 

Legatura in brossura. 

Stato di conservazione discreto. 

pp. XVI, 176 1788 

75 A stampa Pauli Iouii Descriptio Larii lacus 

Venetiis : ex officina Stellae Iordani Zilletti, 1559 

 

In calce al frontespizio si legge: Mei advocati Joseph Romegialli. 

Precedente proprietario era stato il Collegio gesuitico di Ponte, come si legge dall’annotazione poco 

sopra cancellata. 

 

Segnatura.: A-G4. 

Impronta: r-re i-s, iist coxi (3) 1559 (R) 

 

Legatura in cartone. 

Stato di conservazione buono. 

XXIIII, [4] c. 1559 

76 Manoscritto Osservazione sopra le tre decadi e l‘appendice alla terza di esse delli “Annali sacri della città di 

Como” del padre Primo Luigi Tatti somasco, con li tre volumi delle “Dissertazioni critico-storiche 

intorno alla Rezia di qua dalle Alpi oggi detta Valtellina” dell’abate Francesco Saverio Quadrio con 

una breve “Raccolta o sia catalogo di strumenti sopra il corso e valore delli danari terreni e di altre 

robe, con varie altre incidenze e notizie” il tutto esposto con li suoi autentici documenti da Carlo 

Giacinto Fontana patrizio di Morbegno nell’anno del Signore 1762. 

 

Sulla prima carta di guardia si legge : Dell’avvocato Giuseppe Romegialli 1833. 

 

166 1762 
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Dimensioni: mm. 181x136 

Legatura di restauro in pergamena. 

Stato di conservazione buono. 

77 Manoscritto Visioni di Menippo. 

Di Pietro Angelo Lavizzari. 

 

bb. cc. 31 (per lo più in coda) 

cc. volanti 1 

 

Dimensioni: mm. 213x153 

Legatura di restauro in cuoio. 

Stato di conservazione buono. 

140 prima metà 

XVIII sec. 

78 A stampa Osservazioni sul Dipartimento del Serio presentate all’ottimo vice-presidente della Repubblica 

Italiana F. Melzi d’Eril da Gio. Maironi Daponte … 

Bergamo : da Alessandro Natali, 1803 

 

Comprende: Cataloghi de’ metalli, e d’altri fossili, delle piante spontanee sinor osservate, de’ 

quadrupedi e degli uccelli di stazione e di paesaggio nel dipartimento del Serio. 

 

Segnatura:  π8, A-Q8 R10, A-B8 C10 

Impronta:  i,o, o.i- e.i- scni (3) 1803 (A) 

 

Legatura in cartone. 

Stato di conservazione discreto. 

XVI, 274, LII 

p. 

1803 

79 A stampa Della ragione di esigere il danaro al corso del tempo del contratto nella redenzione de’ censi, nella 

estinzione de’ capitali, e ne’ ritratti convenzionali.  

Trattato di Alberto De Simoni giureconsulto 

In Brescia, dalle stampe di Pietro Vescovi, 1775 

 

Tagliata l’ultima carta. 

 

Segnatura.: A-H8 I4. 

Impronta:  ene- 4.c- t-io legi (3) 1775 (R) 

 

Legatura in cartone. 

Stato di conservazione buono. 

 

Come n. 71 

132, [4] p. 1775 

80 A stampa Vita di Gio. Iacomo Medici marchese di Marignano valorosissimo, & inuittissimo Capitan Generale; 

nella quale, oltra le vittorie per se stesso hauute contra il Duca di Milano, e contra i Grigioni, et ... 

Descritta da Marc’Antonio Missaglia gentilhuomo milanese; in duo libri diuisa. 

[24], 194, [2] 

p. 

1605 
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In Milano, per Pietromartire Locarni, & Girolamo Bordoni, 1605 

 

A carta 2 la dedica dello stampatore Alli molto illustri signori, i signori Nicolò, Giovan Pietro, Giovan 

Paolo et Alluigi fratelli de Vertemà Franchi.  

Sotto il titolo,cancellati, vi sono alcuni ex-libris: Ioannis Petri Gilardoni notari, altro illeggibile e Ora 

di me Giuseppe Romegialli giureconsulto 1833. 

 

Segnatura:  a4 b8 A-L8 M10. 

Impronta:  hen- 9897 n-ti doca (3) 1605 (A) 

 

Legatura in cartone, dorso e angoli in cuoio. 

Stato di conservazione buono. 

81 A stampa Giuseppe il vicerè dell’Egitto. Istorico-teatral rappresentazione del signor Abate D. Antonio Foppoli 

P. A. agli illustrissimi signori governatore, e governatrice di Sondrio D. Pietro Albertini, e D. Orsina 

Planta consacrata. 

In Sondrio, 1775, per Gio. Maria Rossi. 

 

L’opera venne presentata in Sondrio dalla compagnia teatrale di Camillo Messieri durante il carnevale 

del 1776. 

 

Segnatura: A-G8, ]*[8, H-N8 

Impronta: r.o. setò reca TiEs (3) 1775 (A) 

 

Legatura in cartone. 

Stato di conservazione discreto. 

203 1775 

82 A stampa Ragionamento giuridico-politico sopra la costituzione della Valtellina, e del contado di Chiavenna, e 

sopra i loro rispettivi diritti fissati, e garantiti dal Capitolato di Milano 3. settembre 1639. Con 

un’appendice relativa all’articolo ventunesimo dello stesso Capitolato, quale per maggiore chiarezza 

si agiunge in fine 

In Italia, 1788 

 

Si tratta della famosa opera di Alberto De Simoni, stampata in Como, che gli valse la condanna 

capitale. 

Sul primo risguardo di copertina si legge marzo 1789 - Ad usum mei Josephi Sertuli (cancellato) e più 

sotto: Di Giuseppe Romegialli 1804. 

 

Segnatura: π8, A-L8. 

Impronta: 0.r- lali 9.1, (cti (3) 1788 (A) 

 

Legatura in cartoncino. 

Stato di conservazione discreto. 

176 1788 
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83 A stampa Breve relazione della chiesa, e comunita di Morbegno nella Valtellina. Esposta co’ suoi autentici 

documenti da Carlo Giacinto Fontana. 

Dedicata agli’illustrissimi signori arciprete, e canonici, e capitolo di residenza quotidiana 

nell’insigne collegiata di detta chiesa 

Como : per Giambattista Peri, 1748. 

 

Sotto il titolo si legge: Di Giuseppe Romegialli 

 

Segnatura: A8, B-D4 

Impronta: e,nè o.lo 1.ro viFo (3) 1748 (R) 

 

Legatura in cartone. 

Stato di conservazione buono. 

42 1748 

84 A stampa Capitolatione e conventione tra sua maestà, li signori delle due Leghe Grisa, Cadè, e signoria di 

Mayenfelt, e quelli della Valtellina, e contado di Bormio. 

In Milano, per Pandolfo, & Giovanni Battista Malatesta stampatori regi camerali. 1622 

 

Il volumetto appartenne al cavalier Giacomo Robustelli, come si legge in calce alla prima carta. Più in 

alto, ai lati dello stemma si legge il nome di un successivo proprietario Dionisij Sertuli. 

A carta 14v sono stati aggiunti a penna i nomi dei due rappresentanti di Bormio (sac. Gaspare 

Mascaroni e dottor Baldassarre Casolari) dimenticati dallo stampatore. 

 

A c. 15: 

1622 a 15 di Genaro. 

Lega, confederatione, e capitolatione tra Sua Maestà Carholica e monsignor Vescovo di Coyra, e 

Signori Grisoni delle due Leghe Grisa, e Cadè, et signoria de Mayenfelt. 

In Milano, per Gio. Battista Malatesta, stampatore regio camerale. 1622 

 

Legatura in cartoncino. 

Stato di conservazione buono. 

32 1622 

85 A stampa Vita del servo di Dio il sacerdote Gio. Francesco Cola  raccolta da Gio. Battista Sertorio prevosto di 

Val Furva  e dedicata all’illustrissimo e reverendissimo monsignor F. Carlo Rovelli vescovo di Como. 

Como, presso Carl’Antonio Ostinelli impressore vescovile. 

 

Staccato l’ultimo fascicolo (pp. 129-144) e il piatto posteriore. 

 

Segnatura: π8 2-9 8 

Impronta: teIl onio beo, unti (3) [1791] 

 

Legatura in cartoncino. 

Stato di conservazione discreto. 

144 S. d. 

[1791] 
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86 Manoscritto Della simpatica hauta dall’eccellentissimo Michel Chinali e fatta copiare dal fisico Giuseppe Maria 

Piazzi l’anno 1715 per mano del nostro scrivante Martino Zimma di Praga (c. di guardia anteriore). 

È la copia della seguente opera : Discorso toccante la cura et guarrigione delle ferite per la polvere di 

simpathia del signor cavagliero Digbi cancegliero della Regina di Gran Bertagna fatto in 

un’assemblea di persone celebri, dove si vede la sua geonologia, il vero modo di componerla e 

d’usarla e si fa vedere che veramente è naturale e che di niuna maniera si puossi attribuire ad effetto 

sopranaturale (c. 1) 

 

Sotto il titolo si legge: Petri Angeli Lavizarii – anno 1740. 

Sul verso dell’ultima carta e sul risguardo di copertina alcune annotazioni erboristiche del Lavizzari: 

Per non perdere questa carta, scriverò le virtù di alcuni semplici … 

 

Num. orig. pp. 1-149 (da c. 1) 

 

Dimensioni: mm. 182x135 

Legatura in cartone. 

Stato di conservazione buono. 

76 1715 

87 Manoscritto 1784 et sucessive. Notta di quanto si spende per la ristaurazione della casa aquistata per cambio 

dall’illustrissimo signor podestà e ministro di sua maestà cesarea don Ullisse de Salis de Marschlinz, 

come dal rogito del signor Gan Battista del Felice publico notaio li 10 maggio 1784 cui ecc. quali 

detti instrumenti sono in casa. 

 

I lavori si protraggono fino al 1787, mentre l’ultimo pagamento è del 1792. 

Da c. 16 in poi si hanno solo carte bianche. 

 

Dimensioni: mm. 188x126 

Legatura in cartone con risvolto. 

Stato di conservazione discreto. 

72 1784-1792 

88 A stampa Francisci Guillimanni De rebus helvetiorum sive antiquitatum Libri V. Ex variis scriptis, tabulis, 

monimentis, lapidibus, optimis plurium linguarum auctoribus. 

Friburgi Aventicorum, ex officina typographica M. Wilhelmi Maess, 1598. 

 

Sulla prima carta, oltre al titolo, si leggono i nomi di alcuni proprietari del libro: il capitano Giorgio 

Werly, il cappellano militare Petrus Ludanus, Ex libris monasterii Beatae Mariae consolatrici 

Taurinensis. 

 

Segnatura: )(4 )()(2 A-Mmm4 

Impronta: reob o.s. t-u, Duia (3) 1598 (R) 

 

Legatura in pergamena. 

Stato di conservazione discreto. 

[8], 457 p. 1598 
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89 A stampa Vita di S. Ermagora primo vescovo di Acquilea, e martire scritta da Matteo Acquistapace da 

Morbegno in Valtellina. Dedicata all'illustrissimo, e reverendissimo signore, il signor Don Giacomo 

Castelli Sannazaro ... 

 

In calce al titolo si legge : Ex libris archipresbiteri Andreae Sertorii. E sopra questa scritta, cancellato: 

Ex libris Joannis Petri Mariae Liebheim. 

Sull’ultima pagina annotazioni riguardanti Sant’Ermagora cancellate. 

Sconosciuto alla Valsecchi Pontiggia. 

 

Segnatura: π8 A-E8 

Impronta:  lara o.di z.mo (p(o (3) 

 

Legatura in cartone. 

Stato di conservazione discreto. 

[16], 79 p. S. d. 

(prima del 

1773) 

90 A stampa Divota narrazione d’alcune miracolose grazie impetrate dalla Beatissima Vergine venerata sotto il 

titolo di Madonna delle Grazie in una cappella della Veneranda Chiesa Parrochiale di Rogolo, Terra 

della Valtellina, dedicata all’illustrissimo signore, il signor Don Giuseppe Lodovico Castelli cavaliere 

dell’insignissima religione di Malta, nobile reto, e patrizio del borgo di Morbegno; data in luce dal 

molto reverendo signor P. Giuseppe Vaninetto cappellano della medesima Terra.  

Milano 1740, per Carlo Giuseppe Quinto libraio e stampatore.  

 

Segnatura: **6 A-K4  

Impronta: ei,e n-r- inni sabe (3) 1740 (R)  

 

Legatura in cartone.  

Stato di conservazione discreto.  

[10], 80 p. 1740 

91 A stampa Riflessi sui beni annessi ai benefici di privato giuspadronato presentati al corpo legislativo dal 

cittadino Cesare Sertoli. 

[S.l.] : [s.n.], [1797] 

 

Segnatura: π14 

Impronta: n-te cjuo din- latu (3) 1797 (Q) 

 

Legatura in brossura. 

Stato di conservazione buono. 

pp. 28 [1797] 

92 A stampa Volume a stampa 

Paravicini, Gian Simone 

Compendioso e verace ragguaglio delle virtuose azioni del santo abate Benigno Medici detto 

volgarmente San Bello, le cui preziose reliquie sono venerate nella parrocchiale priorale abaziale 

chiesa di Monastero, pieve di Berbenno, Valtellina, diocesi di Como. Rassegnato al merito singolare 

del nobilissimo signore preclarissimo don Bernardo Paravicini da Traona, loco tenente generale di 

pp. 71, [1] 1779 
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quella giuridizione.  

 

In Sondrio 1779 per Giovanni Maria Rossi 

Segnatura: A-D8 E4 

Impronta: onio l-e- n-A- ebtr (3) 1779 (A) 

 

Legatura in cartoncino. 

Stato di conservazione buono. 

93 A stampa Oratio et carmina Constantini Reghenzani, inter arcades Mantesii Cecropii ex Tylio in Valletellina. 

Mediolani, 1761 ex typographia Josephi Mazzucchelli, successoris Malatestae superiorum permissu. 

 

Segnatura: A-D8 E12 

Impronta: e-e- m.a- ,&u- motr (3) 1761 (R) 

cc. staccate 2 (A7-A8, pp. 45-48) 

cc. con errata legatura: A8 (pp. 15-16) legate dopo il frontespizio 

 

Legatura in cartone. 

Stato di conservazione discreto. 

pp. 87, [1] 1761 

94 Manoscritto Sylvae paratae a me Petro Angelo Lavizario, opera di Pietro Angelo Lavizzari. 

Contiene saggi di filosofia morale. 

 

Dimensioni: mm. 169x121 

cc. 116 (bb. cc. 7) 

 

Legatura in cartone. 

Stato di conservazione discreto. 

116 (bb. cc. 

7) 

 

[prima metà 

XVIII sec.] 

95 A stampa Constantini Reghenzani valtellinensis ex cl. Sancti Paulii, inter arcades Mantesii Cecropii orationes et 

carmina editio alter a priore multo auctior.  

Mediolani, 1769. Apud  Joseph Mazzucchellum in typographia Malatestae, superiorum permissu. 

 

Segnatura: A-K8 L6 

Impronta: e-e- m.a- ,&u- motr (3) 1769 (R) 

Nota di possesso: “canonico Rossi Agostino” (sul frontespizio) 

pp. 169, [3] 1769 

96/I A stampa Storia del lago di Como e principalmente della parte superiore di esso detta Le Tre-Pievi. Libri dodici 

di Gaspare Rebuschini. Volume primo. 

Milano per Vincenzo Ferrario 1822.  

 

Segnatura: Segn.: [1]/12 2-12/12 13/4 

Impronta: rode lal- .-ta meil (3) 1822 (R) 

pp. 294, [2]  

Nota di possesso: “dell’avvocato Giuseppe Romegialli” (sul risguardo anteriore) 

pp. 294, 

[2]  

 

1822 

37



 

Legatura in pelle con impressioni dorate sul dorso, piatti coperti in carta marmorizzata. Sul dorso: 

Rebuschini Storia del lago di Como. 

Stato di conservazione buono. 

96/II A stampa Storia del lago di Como e principalmente della parte superiore di esso detta Le Tre-Pievi. Libri dodici 

di Gaspare Rebuschini. Volume secondo. 

Milano per Vincenzo Ferrario 1823.  

 

Segnatura: [1]/12 2-11/12 12/4 

Impronta: dole m.s, 4.I, cae1 (3) 1823 (R) 

pp. 269, [3]; [1] c. di tavola ripiegata 

Nota di possesso: “dell’avvocato Giuseppe Romegialli”. 

 

Legatura in pelle con impressioni dorate sul dorso, piatti coperti in carta marmorizzata. Sul dorso: 

Rebuschini Storia del lago di Como. 

Stato di conservazione buono. 

pp. 269, [3]; 

[1] c. di 

tavola 

ripiegata 

 

1823 

97 A stampa Sommario delle indulgenze e grazie perpetue della veneranda compagnia della Madonna del 

santissimo Suffragio canonicamente eretta in Sondrio terziere di mezzo della Valtellina. Come 

aggregata alla veneranda archiconfraternita di Santa Maria del santissimo Suffragio di Roma li 30 

maggio 1688. Concesse da sommi Pontefici infrascritti.  

In Sondrio, 1779 per Giovanni Maria Rossi 

 

Segnatura: A6 

Impronta: n-n- a.,e n-i- sie- (C) 1779 (A) 

c. A1 tagliata 

 

Legatura in cartone. 

Stato di conservazione buono. 

16 1779 

98 A stampa Il governo dell’illustrissimo signore don Scipione de Juvalta.  

Bagdad, a’ 4 di giugno 1785 

 

Segnatura: A-B8 

Impronta: u-ro a.to i!he ciIQ (3) 1785 (A) 

Nota di possesso: “di Carlo Paini …” (sulla copertina) 

 

Legatura in brossura. 

Stato di conservazione discreto 

pp. 31 [1] 1785 

99 A stampa Sulla rivoluzione di Milano seguita nel giorno 20 aprile 1814, sul primo suo governo provvisorio e 

sulle quivi tenute adunanze de’ collegi elettorali. Memoria storica con documenti.  

Parigi [i.e. Lugano], novembre 1814. 

 

pp. 56 1814 
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Segnatura: [A]4 B-C12 

Impronta: i.ui i;no p-e. chna (3) 1814 (A) 

Nota di possesso: “del signor conte don Diego Guicciardi”, “di Antonio Piani”, “1824” (sul 

frontespizio) 

 

Legatura in cartoncino. 

Stato di conservazione buono. 

100 Manoscritto Versi in italiano e dialetto composto probabilmente da Giovanni Antonio Corvi. 

Dimensioni: mm. 169x108 

Num. orig. 41-104 (da c. 1 fino a carta 28), 169-200 (da carta 32 a carta 47) 

cc. tagliate 1 (pp. 95-96) 

cc. 48 (bb. 3) 

Sulla copertina si legge, tra varie cancellature: “Libro delle poesie composte …”, mentre al risguardo 

anteriore si legge più volte il cognome Corvi. 

 

Legatura in cartone. 

Stato di conservazione discreto. 

48 (bb. 3) [XIX sec.?] 

101 A stampa Riflessioni sull’Adda e sull’insalubrità del territorio di Novate, del delegato per la facoltà medica e 

per la sanità nel dipartimento del Lario Antonio Della Porta.  

Como 1803 Nella tipografia di Pasquale Ostinelli 

 

Segnatura: π12 

Impronta: e-vi e.r- o.o- neso (3) 1803 (A) 

Nota di possesso: “Romegialli” (sul recto della carta di guardia anteriore) 

 

Legatura in brossura. 

Stato di conservazione buono. 

pp. 23 [1] 1803 

102 Manoscritto Censi feneratizi e livellari di Giuseppe Romegialli, relativo agli anni 1812-1860. 

Dimensioni: mm. 164x105 

cc. 80 (bb. cc. 29) 

 

Legatura in pergamena con chiusura metallica. 

Stato di conservazione discreto. 

cc. 80  

(bb. cc. 29) 

1812-1860 

103 Manoscritto - Conti relativi agli anni 1659-63 e note relative al 1788 (cc. 1-15)  

- Annotazioni di vario argomento di Giuseppe Venosta di Mazzo, abitante a Tirano per gli anni 1735-

62 (cc. 16-53r)  

- Conti di Agostino Bonazzi 1771-88 (cc. 53v-59) 

Num. orig. 19-31 (da c. 19) 

cc. mancanti 18 (le prime 18 carte, la numerazione parte infatti da 19), 3 (le ultime tre cc. dell’ultimo 

fascicolo 

cc. strappate 3 (le prime tre cc. del primo fascicolo) 

80 1659-1788 
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cc. 80 

 

Legatura in cartone con risvolto. 

Stato di conservazione discreto. 

104 A stampa Breve istoria della santissima Madonna di Tirano raccolta per il reverendo Giovan Antonio 

Cornacchii nell’istesso luogo e dal medesimo dedicata all’illustrissimo & eccellentissimo signor duca 

di Feria, l’anno 1621.  

In Parma et Milano, per Giuseppe Pandolfo Malatesta 1698 

 

Segnatura: A-D8 

Impronta: uite o.e; o-o, Poti (3) 1698 (A) 

 

Legatura assente. 

Stato di conservazione mediocre. 

pp. 64 1698 

105 A stampa, 

manoscritto 

Stampa 

Querini, Angelo Maria 

Animadversiones apologeticae in vitam quam sui scripsit venerabilis Robertus cardinalis Bellarminus 

editamque Lovanii anno MDCCLIII. Brixiae MDCCLIV. Typis Joannis-Mariae Rizzardi. Superiorum 

permissu. 

Brixiae : typis Joannis-Mariae Rizzardi, 1754 

Segnatura : A-B8 

Impronta: r*uo ats- tot. dese (3) 1754 (R) - * = dittogo ae 

Nota di possesso: “Petri Angeli Lavizarii 1754, ex dono eminentissimi auctoris” (sul frontespizio) 

 

Manoscritto 

Dimensioni: mm. 161x110 

Num. orig. 1-12 (da c. 19) 

cc. 34 (bb. cc. 8) 

Testo di mano del Lavizzari, il quale sul retro dell’opuscolo precedente annota: “Le riflessioni 

susseguenti benché amino di comparire per uscite da Bologna, a Roma si vollero e si riconobbero di 

mano maestra del signor cardinale Passionei che produsse anche i fulminanti ostativi contro la 

canonizazione del gran cardinale Bellarmino” (cc. 18v-34r) 

Seguono, sempre di mano del Lavizzari: 

- Nota di una lettera del Lavizzari a Giuseppe de Simoni di Bormio (cc. 35-38)  

- Apparizione del cardinal Bellarmino al padre Ricci generale dei Gesuiti (cc. 39-52). 

 

Legatura in cartone ricoperto di carta fiorata. 

Stato di conservazione buono. 

pp. 32, cc. 16 1754 

106 A stampa Catechismo della pubblica amministrazione proposto agli abitanti di campagna 

Sondrio, tipografia Bossi succ. Brughera ed Azzalini e C. 1861. 

 

pp. 72 1861 
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Legatura in brossura. 

Stato di conservazione discreto. 

107 A stampa Catechismo della pubblica amministrazione proposto agli abitanti di campagna 

Sondrio, tipografia Bossi succ. Brughera ed Azzalini e C. 1861. 

 

Legatura in brossura. 

Stato di conservazione discreto. 

pp. 72 1861 

108 A stampa Discorso di un zelante religioso contro gli empi de’ tempi nostri, e li fondamenti della empietà 

moderna, alli nobilissimi signori cancelliere supremo della Valtellina, ed agenti delle giurisdizioni 

presentato.  

In Bergamo 1770. Per Francesco Locatelli 

 

Segnatura: A-I8 K4 

Impronta: i,o- n-s- c-o- (c(b (3) 1770 (A) 

Nota di possesso: “ex Libris mei P. Bartholomei Gianoncelli” (sul frontespizio) e “Bonfadini 

praepositi Buffetti” cancellato (sul frontespizio) 

 

Legatura in cartone. 

Stato di conservazione buono. 

pp. 150 [2] 1770 

109 Manoscritto Cronichetta di Giuseppe Gusmaroli di Sondrio, principiata nell’anno 1788 detto il Cotturi . Il titolo è 

di mano di Giuseppe Romegialli, mentre il soprannome è di altra mano. 

Aneddoti cronologici sinceri (c. 4r) 

 

Dimensioni: mm. 172x110; 172x124; 147x124 

cc. tagliata 4 (la prima del primo fascicolo, c. 12, 42, 46) 

cc. 88 (bb. cc. 12) 

 

Legatura in pergamena di restauro. 

Stato di conservazione discreto. 

88 1788-1826 

110 A stampa Buzzetti, Pietro 

Niccolò Rusca martire della fede cattolica.  

Como, Scuola Tipografica Casa Divina Provvidenza, 1913 

 

Due tavole fuori testo: p. 16 ritratto di Niccolò Rusca da una tela nel Municipio di Bedano; p. 32 

ritratto di Niccolò Rusca da un quadro nella chiesa di Sanico. 

 

Legatura in brossura. 

Stato di conservazione buono. 

pp. 125 [5] 1913 

111  A stampa La satira a Roma. Studii storico-letterarii per Giuseppe Noghera dottore in legge. 

Milano, All’Ufficio del Museo di Famiglia, 1864. 

 

pp. 148 1864 
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Legatura assente. 

Stato di conservazione mediocre. 

112  A stampa Catechismo della pubblica amministrazione proposto agli abitanti di campagna 

Sondrio, tipografia Bossi succ. Brughera ed Azzalini e C. 1861. 

 

Legatura in brossura. 

Stato di conservazione discreto. 

pp. 72 1861 

113 A stampa Gli applausi, ed i gratissimi voti della Valtellina per la seconda volta onorata in qualità di 

governatore e capitan generale dall’illustrissimo e meritissimo signore don Rodolfo de Salis-Sils 

raccolti da un umile di lui servidore e consacrati al nome glorioso del sullodato invittissimo signore. 

In Sondrio, 1779, per Giovanni Maria Rossi 

 

Segnatura: A-B2 C-D4 

Impronta: dipo i.da i.ma i.le (3) 1779 (R) 

La numerazione parte da p. V. Il volume non sembra mutilo. 

 

Legatura assente. 

Stato di conservazione discreto. 

pp. V- 

XXXII 

 

1779 

114  A stampa I boschi. Poema didattico di Pietro Martire Rusconi. 

Milano, tip. de’ Classici Italiani, 1856 

 

Sulla copertina, in alto, si legge :  

Graziosissimo dono dell’egregio autore  

Francesco Romegialli 

 

Legatura in cartoncino. 

Stato di conservazione buono. 

183 1856 

115 A stampa L’umile omaggio. Cantica di Pietro Martire Rusconi. 

Sondrio, Per G. B. Della Cagnoletta tipografo provinciale, 1825. 

 

Legatura in cartoncino. 

Stato di conservazione discreto. 

76 1825 

116 Manoscritto Privo di titolo, il volume raccoglie le taglie per il Terziere di Mezzo per il periodo relativo agli anni 

1643-1793.  

Gli scriventi cancellieri si sottoscrivono soltanto a partire dal 1713. 

 

cc. volanti 1 

bb. cc. 10 

 

Dimensioni: mm. 295x207 

Legatura in cuoio con decorazioni mediante impressione a secco. 

42 1643-1793 
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Stato di conservazione buono. 

117 Manoscritto Picciolo recettario di me Paolo Antonio Zarri. Nuovamente fatto l’anno 1724.  

 

Si tratta dei beni legati a un beneficio, istituito con testamento da Giovan Pietro Zarri e di cui Paolo 

Antonio (a quel tempo curato di Torre Santa Maria), divenne primo beneficiale. 

 

Num. orig. 1-127 (da c. 1) 

cc. volanti 1 

bb. cc. 2 

 

Dimensioni: mm. 392x136 

Legatura in cuoio con falda. 

Stato di conservazione discreto. 

128 1724-1764 

118 Manoscritto Libro dei fitti e dei livelli di Giovan Antonio Motta  di Albosaggia, cominciato nel 1588 e proseguito 

dal figlio Vincenzo sino al 1668. 

 

Rubrica alfabetica (cc. 1-13) e registro. 

 

Num. orig.1-168 (da c. 13) 

cc. volanti 43  (da segnalare tra le cc. 73-74 num. orig. l’estratto autentico dell’atto di morte dello 

  storico Pier Angelo Lavizzari. Copia di mano di Romegialli, probabilmente 

  Francesco). 

cc. strappate 3  (dopo c. 95, cc. 127 e 128 num. orig.)  

c. 95: il fascicolo seguente è staccato e la cartulazione originale ricomincia dal n. 127, il che fa 

supporre una lacuna. 

bb. cc. 2 

 

Dimensioni: mm. 393x149 

Legatura in cartone e pergamena (si intravedono tracce di un antifonario). 

Stato di conservazione mediocre. 

150 1588-1668 

119 Manoscritto Libro mastro di contabilità di casa Marlianici per il periodo 1809-1841, iniziato da Paolo e proseguito 

dal fratello canonico Fabio, e infine da Giuseppe Romegialli. 

Il registro era stato scritturato dal fondo, ove trovasi un elenco di biancheria e uno di vetture relativo 

agli anni 1804-1805. 

 

cc. volanti 15 

 

Dimensioni: mm. 406x150 

Legatura in cartoncino. 

Stato di conservazione buono. 

48 1804-1841 

120 Manoscritto Livelli, stabili et capitali di me Giulio Marlianico di Sondrio, quondam nobil signor Fabio.  184 1661-1709 
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Iniziato nel 1661 e proseguito fino alla morte (1696), con annotazioni posteriori del figlio Giovan 

Donato. 

 

bb. cc. 44 

cc. staccate 10 (cc. 132-141) 

 

Dimensioni: mm. 290x100 

Legatura in cartone e pergamena (antifonario). 

Stato di conservazione mediocre. 

121 Manoscritto Inventario di me Giovanni Donato Marlianici figlio quondam nobile signor Giulio di Sondrio. Fatto 

doppo la divisione con il signor Claudio minore fratello, voluta dal medesimo, nonstante il 

commandamento paterno che gli prescriveva nel lui testamento di vivere in communione universale 

sin a che sarebbe pervenuto all’età d’anni 35. Iddio sarà giudice inter me et te. Nota che in questo 

inventario non vi sono descritti i livelli locali e capitali che nella mia sorte furono descritti nel comune 

di Teglio, ma quelli sono da me registrati nel libro della signora Maria mia consorte amatissima 

 

Il registro è stato compilato tra gli anni 1708 e 1726 da Gian Donato Marlianici, avo di Barbara, 

moglie di Giuseppe Romegialli. 

 

cc. volanti 3 

cc. strappate 1 (tra cc. 49 e 50) 

bb. cc. 41 

 

Dimensioni: mm. 317x108 

Legatura in cuoio con decorazioni mediante impressione a secco. 

Stato di conservazione buono. 

139 1708-1726 

122 A stampa Compendio della storia della Rezia sì civile, che ecclesiastica, nel quale sono riferite le principali, e 

più memorabili vicende della retica nazione dalla sua fondazione fino al tempo presente avvenute, e 

ad uso prammatico adattate da Pietro Domenico Rosio de Porta. 

Si trova vendibile in Chiavenna, presso li Ruffetti, Cantieni, e comp., 1787 

 

cc. mancanti 1 (guardia anteriore). 

 

Segnatura: π8 A-2A8 2B4 

Impronta: teo- e,b- ilt- sacu (3) 1787 (R) 

 

Legatura in cartoncino. 

Stato di conservazione discreto. 

390 1787 

123 A stampa Dichiarazione giustificativa della rigenerazione di Valtellina. 

Sondrio, 1797. Dal cittadino Giuseppe Bongiascia. 

 

pp. 32 1797 
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Segnatura: *8 **4 ***4 

Mutilo della parte finale del volume. 

 

Legatura in cartoncino, ultimo fascicolo slegato. 

Stato di conservazione discreto. 

124 A stampa Francesco Romegialli 

Monografia del nome  

Torino. Stamperia reale della ditta G. B. Paravia e comp., di I. Vigliardi, 1878 

 

L’operetta a stampa è stata rilegata interfoliando carte bianche, poi fittamente annotate dall’autore. 

Inserite nel testo 6 carte e un quadernetto intitolato Barbarismi di 8 carte due sole delle quali scritte. 

 

Legatura in cartone,  ricoperta in cartone. 

Stato di conservazione discreto. 

cc. 58 1878 

125 Manoscritto Copia di una cronica ritrovata in Como.  

Nel nome del Signore amen. Incomincia una brevissima cronica raccolta per me Bertramolo Di Selva, 

l’anno 1356, la qual comincia del anno 1233 doppo la natività sino all’anno 1335. Qual cronica 

contiene molte novità di Lombardia, spetialmente della città di Como, del suo vescovado e di 

Valtellina, le quale in parte io ho vedute, in parte ritrovate scritte, parte intese da persone degne di 

fede, che si sono ritrovate in quei fatti, si come per ordine apparirà di sotto. 

La nota prosegue con “Questa annotazione era il frontespizio della Cronichetta con la quale comincia 

la presente e che finisce a tergo della pagina 19. Il separato manoscritto è della famiglia Marlianici.” 

 

Dimensioni: 196x145 

Num. orig. 1-161 (da c. 6) 

a c. 22v “Questa è una cronichetta fatta per me Steffano Del Merlo, d’una parte delle cose occorse in 

la povera Lombardia et principalmente nella Valtellina cominciando dell’anno 1486” 

a c. 57r. “Breve memoriale d’alcune cose occorse annualmente incominciate l’anno del Signore 1620”.  

a c. 127r. “Relatione delle cose succedute nella Valtellina, doppo la mossa dell’armi del Re 

Christianissimo e de’ prencipi collegati contro quelle di Sua Santità”.  

a c. 158v.  “ Memoria della fabrica del oratorio della nostra venerabile compagnia del Corpus Domini 

di Sondrio” 

a c. 167 (nuova numerazione) : Annotazioni dell’avvocato Giuseppe Romegialli. 

 

Legatura in pelle con impressioni a secco sui piatti e dorso a nervi. 

Stato di conservazione discreto. 

170 [XVIII-XIX 

sec.] 

126 Manoscritto Aneddoti cronologici sinceri sino nell’anno 1788.  

 

Dimensioni: mm. 161x120 

cc. 36 (bb. cc. 3) 

 

36 1788 
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Legatura in cartone con risvolto. 

Stato di conservazione discreto. 

127 Manoscritto Giornale B di Paolo Marlianici per gli anni 1794-1811 

 

Rubrica cartacea,  mm.  233x160 

         cc. 20 (bb. cc. 2) 

Registro cartaceo, mm. 233x160 

         cc. 165 (bb. cc. 8) 

         Num orig. 1-167 (da c. 21) 

         cc. sciolte 15 (c. 3, 4, 5, 30, 49, 82, 132, 142, 146, 151, 167) 

cc. complessive 185 (bb. cc. 10) 

Il nome di Paolo Marlianici compare al verso di c. 166 

 

Legatura in cuoio con impressioni a secco e risvolto. 

Stato di conservazione discreto. 

185 

(bb. cc. 10) 

1794-1811 

128 Manoscritto - Istoria sacra e profana 

Dimensioni: mm. 177x119; 186x118 

Num. orig. pp. 1-88 (da c. 2) 

cc. 29 (bb. cc. 3) 

 

- Cronica antica del borgo di Sondrio 

Dimensioni: mm. 186x118 

Num. orig. pp. 89-109 (da c. 28) 

cc. 11 

 

- Guerra del Madeghino 

Dimensioni: mm. 186x118 

Num. orig. pp. 110-112  (da c. 42v) 

cc. 1 

 

- Brevi memorie d’alcune cose occorse annualmente incominciando l’anno del Signore 1620 

Dimensioni: mm. 186x118 

Num. orig. pp. 112-127  (da c. 42v) 

cc. 34 (bb. cc. 1) 

 

Legatura in pergamena di restauro. 

Stato di conservazione discreto. 

76 [XVIII-XIX 

sec.] 

129 Manoscritto, a 

stampa 

Prospetto dell’anarchia ossia opere patriotiche rilevanti gli abusi del governo di Valtellina.  

Titolo dato alla raccolta, cc. 1-2 

 

- cc. 3-6 una grida a stampa datata 12 aprile 1788 

84 (bb. cc. 

1) 

1788-1789 
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Segnatura: A4 

cc. 4 

 

 - cc. 7-29 Giustificazione imparziale e sincera d’un valtellino in persona della sua patria contro un 

manifesto sotto il nome de’ capi e consiglieri dell’eccelse 3 Leghe fatto publicare penalmente sopra le 

comunità e popoli della Valtellina in aprile 1788.  

Dimensioni: mm. 210x155 

cc. 23 

 

- cc. 30-31 traduzione dal francese di una lettera di Pietro Planta e Gaudenzio Mysani datata Brusio, 6 

gennaio 1770 (cc. 26-27)  

Dimensioni: mm. 290x204 

cc. 2 

 

- cc. 32-64 Il Macchiavello oltramontano, ovvero il buon uffizio (titolo modificato in un secondo 

tempo :Ossia il giudice griggione in Valtellina, poi cancellato). Instruzioni date da un gentiluom 

transalpino ad un suo figlio nell’occasione che egli è per occupare una magistratura nella provincia 

di Poveropoli, ritrovati e date in luce a comun disabbaglio.  

Dimensioni: mm. 197x155 

cc. 33 

 

- a carta 64v due ottave in rima dell’autore sulle “Liberazioni”, ossia il malvezzo dei giusdicenti di 

concedere la libertà ai rei in cambio di denaro. 

Dimensioni: mm. 211x156 

 

- cc. 66- Detaglio esatto de’ doveri di un giudice in Valtellina esposto da Giuseppe Vincenzo Besta nel 

rendimento di grazie e nell’esortazioni agli entrante e scadente Podestà di Teglio, il 12 giugno 1789. 

Dimensioni: mm. 214x154 

cc. 18 

 

cc. sciolte 1 (a c. 32) con nota relativa all’origine del nome “Paneropoli” 

cc. tagliate 1 (l’ultima dell’ultimo fascicolo) 

cc. 84 (bb. cc. 1) 

 

Legatura in cartone. 

Stato di conservazione discreto 

130 Manoscritto Libro de crediti privati, di memorie ed altro. Del signor Pietro Pavolo Capitanio organista abitante in 

Sondrio. 

Dimensioni: mm. 302x206 

Num. orig. 1-27 (da c. 2) 

cc. sciolte 1 (a c. 7 num. moderna) 

30 1712-1735 
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cc. 30 (manca l’ultima carta dell’ultimo fascicolo) 

Le cc. segnate con numerazione moderna 1-2 sono di altra mano. 

Legatura in cartone. 

Stato di conservazione mediocre. 

131 Manoscritto Consigli di Valle dalli 22 genaro 1652 sino li 25 maggio 1660. 

 

Num. orig.1-129 (da c. 2) 

Dimensioni: mm. 291x207 

 

Legatura di restauro in pergamena. 

Stato di conservazione buono. 

130 1652-1660 

132 Manoscritto Cenni storico-politico-diplomatici sui Grigioni, Valtellini ecc...compilati da varij Grigioni. 

I.   Storia della Valtellina e signori Grigioni.  

 (cc. 2-58)  

II. Anno 1617 lì 9/19 di marzo in Coira. Articoli e capitolazioni stabiliti del signor Alfonso Casati 

 consigliere del Re di Spagna e suo ambasciatore in Svizzera, operando a nome di don Pietro 

 di Toledo, governatore del ducato di Milano da una parte, e li signori capi e deputati delle 

 comuni delle Tre Leghe dell’altra parte, il tutto sotto la protezione, con senso ed intenzione 

 di sua maestà e di dette Tre Leghe  

 (cc. 59-62) 

III. Ferale avvenimento accaduto alla villa di Piuro. 

 (cc. 62v-67) 

IV. Crudele massacro perpetrato in Valtellina contro gli evangelici.  

 (cc. 68-93) 

V. Volume III° la Valtellina ed i signori Grigioni.  

 (cc. 95-210) 

 

Sul primo risguardo di copertina si legge: Fra i libri dell’avv. Giuseppe Romegialli 1834. 

 

Dimensioni: mm. 194x144 

Legatura in cartone, dorso e angoli in cuoio. 

Stato di conservazione buono. 

210 S. d. 

133 Manoscritto Questo libro lo dimando giornale fatto da pre Ascanio Marlianico doppo la morte del fu signor 

fratello Claudio nel quale vi sono descritti alcuni interessi ed di più in questo si troverà notato 

contratti di vino, grano, crediti privati, giornate vendite dell’entrata et cose simili ecc... come ecc.. et 

al presente questi sono tutti chiari e giusti che però questi si debbano essigere da me soprascritto 

ecc... 

 

Annotazioni relative agli anni dal 1736 ed in particolare per il triennio 1768-1770. 

 

cc. sciolte 5 

18 1736-1770 
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Dimensioni: mm. 248x180 

Legatura in carta. 

Stato di conservazione buono. 

134 Manoscritto L’innocenza oppressa da un incompettente, ingiusto e dispotico tribunale stabilito da Grigioni, o’ sia, 

La causa del fu Pietro Martire Merizio di Tirano nella Valtellina, di sua moglie e suoi figli chierici 

discussa, e trattata secondo i principj del diritto naturale, civile, e municipale. Ragionamento 

giuridico. 

In Europa, 1793. 

 

L’opera venne stampata anonima ma è notoriamente di Alberto De Simoni e per altro su questa copia 

per mano del Trioli stesso si legge: di don Alberto De Simoni giureconsulto. 

 

In calce al titolo si legge : a me Gervasio Trioli curato di Lanzada donato dall’autore oggi 23 febbraio 

1794 e subito sotto: e ora di me Giovanni Foroncini (così pure sull’ultima pagina: Joannes Maria 

Foronzinus Lanzada 1803). 

 

Segnatura: π4 B-T4 

Impronta:  siV. Tego ,ere pidi (3) 1793 (R) 

 

Legatura in carta. 

Stato di conservazione buono. 

152 1793 

135 A stampa Allegato B. Contenente i rilievi del congresso straordinario del 1790 contro le dimande di Valtellina e 

Chiavenna e la loro confutazione. 

 

Brevi riflessi delli deputati di Valtellina e Chiavenna ad alcuni posteriori rilievi dell’eccelso 

congresso e degli illustrissimi signori capi (c. 134) 

 

Num. orig. pp. 1-102 (cc. 1-51). 

 

Segnatura: A-F8 G4(-G4) [H]8 I8 χ4  

Impronta: n-il ala- e.l- seal (13) 1790 (R) 

 

Legatura in cartone, dorso e angoli rinforzati. 

Stato di conservazione buono. 

72 c. 1790 

136 A stampa Statuti ossia legge municipale della Comunità di Poschiavo nel Cantone de’ Griggioni, 

Confederazione Elvetica 

Sondrio, dalla Tip. di Giuseppe Bongiascia [1812] 

 

Sotto il titolo: Di Giuseppe Romegialli 1818. 

 

320 1812 
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Segnatura: 1-40/4 

Impronta: e.u- ona. p-di  st7. (R) [1812] 

 

Legatura in cartone, dorso rinforzato. 

Stato di conservazione buono. 

137 A stampa Relazione del paese de' Svizzeri, e Griggioni, e loro aleati di Arminio Dannebuchi 

In Venezia, presso Andrea Poleti, 1719 

Di Vendramino Bianchi, di cui Arminio Dannebuchi è anagramma. 

 

Volume mutilo delle ultime carte (si conclude a p. 254). 

 

Segnatura: *8 A-Q8 

Impronta: e-m- n-o- re,e blgi (R) 1719 

 

Legatura in cartone. 

Stato di conservazione buono. 

256? 1719 

138 Manoscritto Capitula magnificae universitatis Matij de anno 1591 indictione quarta 25 mensis maii ex rogitu 

Marci Andreae Crotti.  

Seguono i capitoli aggiunti: n. 82 il 16 dicembre 1599, nn. 83-93 il 3 dicembre 1604, ed infine le 

modifiche di alcuni capitoli in data 9/20 febbraio 1720.  

Allegato in coda al volumetto: Saggio d’un indice sopra i capitoli economici della magnifica comunità 

di Mazzo (cc. 4). 

 

Num. orig. pp. 1-68 

bb. cc. 1 

 

Dimensioni: 210x154 

Legatura in cartone. 

Stato di conservazione buono. 

38 [XVIII sec.] 

139 A stampa I. Progetto d’una miglior amministrazione di giustizia nella Valtellina e Chiavenna provincie 

suddite alle eccelse Tre Leghe. Di Ulisse de Sais Marscglins, 1791 (cc. 1-14). 

 Num. orig. pp. 1-30. 

 

II. Schiarimento del progetto d’una migliore amministrazione nella Valtellina e Chiavenna 

provincie e suddite alle eccelse Tre Leghe, presentato per ordine di una lodevole deputazione di stato 

da Ulisse de Salis-Marscglins, 1791  (cc. 15-22). 

 Num. orig. pp. 1-16. 

 

Dimensioni: mm. 206x121 

Legatura in cartone. 

Stato di conservazione discreto. 

22 1791 

50



140 A stampa Pallas rhaetica armata et togata, ubi primae et priscae in alpinae Raetiae versus situs bella et politia 

cum aliis memorabilibus extra adumbrantur, authore Fortunato Sprechero a Berneck davisiano raeto 

juris utriusque doctore equite aureato et pro republica raetica in Valletellina, ecc... quondam rerum 

bellicarum praefecto.  

Lugduni, anno 1633. 

 

Il volume manca del frontespizio originale. 

 

Segnatura: A-2D8 

Impronta:  e-i- ueis nee- rulu (3) 1633 (R) 

 

Legatura in pergamena. 

Stato di conservazione buono. 

424, [8] p. 1633 

141 A stampa Hydraulica, o sia Trattato dell'acque minerali del Massino, S. Mauritio, Fauera, Scultz, e Bormio, con 

la guerra della Valtellina del 1618. Sin’al 1638., & altre curiosità. Autore d. Gio. Battista de Burgo 

abbate Clarense, e vicario apostolico aladense nel Regno sempre cattolico d’Irlanda 

In Milano, nelle stampe dell’Agnelli, 1689 

 

Volume mutilo di alcune carte in testa e in coda (l’esemplare inizia a p. 3 e termina a p. 406). 

 

Segnatura:  ✝6 A-S12 

Impronta:  toal 71r- m-i, poBa (3) 1689 (R) 

 

Legatura in cuoio. 

Stato di conservazione discreto. 

428? 1689 

143 A stampa Riflessioni di Francesco Saverio Comi bolognese aggiunte alle riflessioni sull’Adda, e sull’insalubrità 

del territorio di Novate, pubblicate dal cittadino Antonio della Porta delegato per la facoltà medica, e 

per la sanità del Dipartimento del Lario. 

Como, dalla tipografia dipartimentale di Carl’Antonio Ostinelli, 1804. 

 

Dimensioni: 193x121 

Nessuna legatura. 

Stato di conservazione discreto. 

 

Vedi n. 101 

16 1804 

144 A stampa Rusconi, Pietro Martire 

Per li sponsali della gentilissima signora Teresa Prajer di Milano, coll’egregio signor Giovanni 

Ganzinelli di Lodi al prestantissimo signor Giuseppe Prajer i. r. intendente delle finanze in Como 

padre amorosissimo della sposa. Epistola di Pietro Martire Rusconi.  

Sondrio, presso Giovanni Battista della Cagnoletta 1836 

 

V [1] 7-23 

[1] 

1836 
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Legatura in brossura. 

Stato di conservazione buono. 

145 A stampa Guicciardi, Enrico 

Notizie riguardanti la perequazione e riduzione del censo fondiario della Valtellina in base al decreto 

27 giugno 1860.  

Cosenza, Tipografia di Giuseppe Migliaccio, 1864 

 

Legatura in brossura. 

Stato di conservazione buono. 

20 1860 

146 A stampa 9 gennaio 1884. Per Vittorio Emanuele II. Commemorazione nel teatro sociale di Sondrio. Prof 

Andrea Ponte, dott. Romualdo Bonfadini, prof. Francesco Romegialli.  

Stampato per cura della Deputazione provinciale di Sondrio. Sondrio stab. tip. lit. A. Moro & C. 1884. 

 

Legatura in brossura. 

Stato di conservazione buono. 

pp. 51 [1] 1884 
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